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Por la cual se aprueba la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PEDIDO 22-4015 DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN
LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”, cuyo promotor es el MINISTERIO DE
SALUD (MINSA). :

La suscrita Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE SALUD, cuyo representante legal es el seior FERNANDO JOAQUIN
BOYD GALINDO, varén, de nacionalidad panameia, portador de la cédula de identidad personal
No.8-204-1062, propone llevar a cabo el proyecto denominado: “PEDIDO 22-4015 DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN
LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”;

Que el 06 de febrero de 2025, el sefior FERNANDO JOAQUIN BOYD GALINDO, actuando en
su calidad de ministro y representante legal del MINISTERIO DE SALUD. presenté ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I
denominado: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL
HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”, a
desarrollarse en el 4rea de Las Mercedes, corregimiento de La Palma. distrito de Chepigana,
provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de las consultoras NADYURI VERGARA
y GLADYS CABALLERO, personas naturales, debidamente inscritos en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-098-2021
e IRC-083-2009, respectivamente (fs.1-28);

Que el proyecto consiste en la construccién de un hospital de una sola planta, en un area con
intervencion donde se encuentra la estructura existente del Hospital de San José de La Palma, el
cual se propone demoler. Las 4reas del nuevo hospital se distribuiran de la siguiente manera:
¢ En la entrada principal del hospital, se ubicara la recepcidn y registro de pacientes, la sala
de espera y los bafios publicos. Desde ahi, se acceder4 a las diferentes 4reas del hospital.
¢ Enlazona central del hospital, se situaran las areas de diagnéstico, laboratorios y rayos X.
Esta area estara equipada con tecnologfa de tltima generacién para garantizar la precision
y eficiencia en los diagnésticos.
¢ En la parte posterior del hospital, se ubicaran las areas de hospitalizacién y cuidados
intensivos. Las habitaciones seran individuales y contaran con un bafio completo. Ademas,
se ha disefiado un patio central para proporcionar ventilacién e iluminacién natural a las
habitaciones.
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* Enla parte lateral del hospital, se situara el 4rea de cirugia y recuperacion. Esta drea contara
con dos salas de cirugia completamente equipadas, una sala de recuperacién y un quiréfano
de emergencia.

* Por dltimo, en la zona posterior del hospital se ubicara el area de servicios, que incluira la
cocina, el comedor, la lavanderia y los bafios para el personal.

Que de acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), las aguas servidas se manejaran a través
de una Planta de Tratamiento de depuracién aerdbica con sistema SBR, con la capacidad requerida
para la demanda actual y futura de recoleccion de desechos liquidos y el agua depurada sera utilizada
para el riego de jardines. El agua potable continuard siendo suministrada por el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN);

Que el proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real N°250 (F), codigo de ubicacion 5001,
propiedad del Municipio del distrito de Chepigana, el cual concedié autorizacién para su uso. El
proyecto se ubica en el corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién, en
las siguientes coordenadas en WGS84:

Coordenadas del Poligono
Superficie: Oha +7,602.76 m?
(predio presentado en plano)

PUNTO NORTE ESTE
1 929812.129 814532.017
2 929815.979 814505.596
3 929813.22 814490.451
4 929812.965 814473.751
5 929796.57 814478.826
6 929784.371 814486.491
|7 929773.339 814491.522
8 929763.324 814493.006
9 929707.129 814494.114
10 929689.094 814488.554
11 929639.105 814511.003
12 929732.62 814543.428
13 929702.35 814561.102

Coordenadas de la Planta de Tratamiento
Superficie 0 ha + 0126.5 m?

PUNTO NORTE ESTE
1 929691 814497
2 929691 814509
3 929680 814509
4 929680 814498

Que luego de verificar que el estudio presentado cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental, calendado 06
de febrero de 2025, a través del cual se recomienda la admision de la solicitud de evaluacion del
EsIA, Categoria I (f5.31-37);

Que mediante PROVEIDO DEIA 014-1102-2025 de 11 de febrero de 2025, el Ministerio de Ambiente
admite la fase de evaluacion y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, del proyecto
denominado “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL
SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN?, y en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decret
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Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo del 2024, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como
consta en el expediente correspondiente (£5.38-39);

Que como parte del proceso de evaluacion, se remitié el referido EsIA a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién y a la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), con el
MEMORANDO-DEEIA-0102-1402-2025 de 14 de febrero de 2025 (fs.40-41);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0304-2025, recibido el 24 de febrero de 2025, DIAM informa
que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: “Puntos: Monitoreo de calidad de aire-
monitoreo de ruido ambiental, prospeccion arqueoldgica; Poligono del Proyecto: 2 ha + 3,010.99 m? ;
... Division Politica Administrativa: Provincia: Darién. Distrito: Chepigana. Corregimiento: La Palma
(cabecera)... Fuera de los limites de dreas protegidas... " (f5.42-43);

Que mediante el MEMORANDO-DRDA-046-2025, recibido el 11 de marzo de 2025, la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, remite el Informe Técnico de Inspeccién No. 163-
2025, de la Seccién de Verificacion y Desempefio Ambiental, indicando entre otros que:
“Consideramos que este proyecto es ambientalmente viable, ya que los impactos generados son
mitigables con medidas conocidas y ficiles de aplicar. El proyecto genera empleos directos e
indirectos contribuyendo a mejorar la forma de vida del personal que se beneficiard con el mismo.
El promotor se compromete a mantener el drea del proyecto siempre limpia y disponer
adecuadamente los desechos generados en el proyecto durante las diversas etapas de este... se deben
tramitar todos los permisos necesarios para la realizacién del proyecto y demds requerimientos
exigidos por la ley y no realizar acciones que vayan en detrimento de la poblacion o del ambiente
circundante. El proyecto debe cumplir con todas las medidas de mitigacion y las leyes ambientales
vigentes...” (fs.44-52);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0031-1903-2025, de 19 de marzo de 2025, notificada el 26 de
marzo de 2025, se le solicita al Promotor del proyecto la Informacion Aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental (fs.53-58);

Que mediante nota si ntimero, recibida el 15 de abril de 2025, el Promotor del proyecto hace entrega de
la respuesta de la Informacion Aclaratoria requerida a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0031-1903-
2025 (fs.59-83);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0220-1504-2025 de 15 de abril de 2025, se solicita a la
Direccién de Informacion Ambiental (DIAM), la verificacion de coordenadas aportadas por el Promotor
del proyecto, en respuesta a la Informacién Aclaratoria, incluyendo cobertura boscosa, uso de suelo,
cuencas hidrograficas, topografia, areas protegidas e imagen satelital (fs.84);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0885-2025, recibido el 30 de abril de 2025, DIAM sefiala que
con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: “... Predio-Presentado en plano: Superficie 0
ha + 7,602.76 m°; Sistema de tratamiento: Superficie 0 ha + 0126.5 m?; ...Division Politica
Administrativa: Provincia: Darién. Distrito: C hepigana. Corregimiento: La Palma ( cabecera)... Fuera
de los limites de dreas protegidas...” (£s.85-86):

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA
AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE
DARIEN”, mediante Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental,
calendado el 08 de mayo de 2025, la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental recomienda
su aprobacidn, fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con
los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
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No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs.87-96);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, asi como su modificacion el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establecen las disposiciones por las cuales se regira el
proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Unico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN
LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN?”, cuyo promotor es ¢l MINISTERIO DE
SALUD (MINSA), con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto
Ambiental, Informacion Aclaratoria y el Informe Técnico de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental, Informacién Aclaratoria y el Informe Técnico de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental respectivo, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion, el cual debera
mantenerse hasta la aprobacion del Plan de Cierre.

b. Advertir al Promotor del proyecto que debera comunicar por escrito a la Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente de Darién, dentro de un plazo no menor de treinta (30) dias
habiles, la fecha de inicio de obras.

¢.  Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No.111 de 23 de junio de 1999, “Por el
cual el Reglamento para la Gestién y Manejo de los Desechos Sélidos procedentes de los
establecimientos de Salud” .

d. Cumplir con la Resolucién No. 560 de 19 de junio de 2017, Que Reglamenta Los Sistemas
De Tratamiento De Residuos y/o Desechos Sélidos Peligrosos Procedentes de Los
Establecimientos de Salud Publicos y Privados a Nivel Nacional.
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e. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 24-99. Calidad de Agua.
“Reutilizacion de las Aguas Residuales Tratadas”, y con el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Uso y disposicion final de Lodos”.

f.  Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucién
No. AG-0235-2003 de 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias hébiles,
una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, establezca el monto y
de acuerdo a la superficie eliminada y al tipo de vegetacion, e incluirlo en el informe de
seguimiento correspondiente.

g. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del 4rea de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacion
de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para
ello cumplir, con la Resolucién AG-0292-2008 de 14 de abril de 2008, “Por la cual se
establecen los requisitos para los Planes de Rescate ¥ Reubicacion de Fauna Silvestre”.

h. Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, en caso de requerirlo en cumplimiento con
la Resolucion DM-0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

i. Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de Darién,
cuya implementacion serd monitoreada por esta Direccién. El promotor sera estrictamente
responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacién Ambiental aprobado, por un
periodo no menor de cinco (5) afios.

J. Contar previo inicio de obra, con la Resolucién de Asignacién de Uso de Suelo emitida por
el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), y presentar evidencias en
el primer informe de seguimiento.

k. Presentar el informe de monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion e incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

1. Solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Darién, los permisos
temporales de uso de agua para el control de polvo y permanente para el abastecimiento del
proyecto mediante pozo de aguas subterraneas, en cumplimiento del Decreto Ley No. 35 de
22 de septiembre de 1966 que “Reglamenta el Uso de las A guas”, el Decreto Ejecutivo No.70
de 27 de julio de 1973 “Reglamenta los Permisos y Concesiones para Uso de Aguas™, y la
Resolucion No. AG-145-2004 de 07 de mayo de 2004 “Que establece los requisitos para
solicitar Concesiones Transitorias o Permanentes para Derecho de Uso de A guas”, e incluir
su aprobacion en el primer informe de seguimiento.

m. Reportar de inmediato a la Direcciéon Nacional del Patrimonio Cultural (MiCultura), el
hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo
rescate, y presentar evidencias en el informe de seguimiento correspondiente.

n. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién, en la informacion aclaratoria
y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados
tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo ¢ independiente del
Promotor del Proyecto.
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0. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

p- Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional y la
Resolucion  No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petrdleo”.

q. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

r. Cumplir con el Cédigo Sanitario, Ley 66 de 10 de noviembre de 1947. "Por la cual se
aprueba el Codigo Sanitario”. (G.0. 10467 de 6 de diciembre de 1947).

s. Cumplir con la Resolucién No. 296 de 17 de mayo del 2022 “Que dicta normas sanitarias
para la operacion y vigilancia de las Instalaciones y los Sistemas de Tratamientos Alternos
de Desechos Hospitalarios Peligrosos”.

t.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001, sobre higiene y seguridad
industrial para el control de la contaminacién atmosférica en ambiente de trabajo producida
por sustancias quimicas.

u. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobadas por las autoridades e
instituciones correspondientes.

v. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales”, y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004, “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales”.

w. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacién del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto denominado “PEDIDO 22-4015 DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN
LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental tendra vigencia
de dos (2) afios no prorrogables, contados a partir de la notificacion de esta, para el inicio de la
fase de construccion/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.
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Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, deberd informar a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién con treinta (30) dias de anticipacion el inicio de la fase de
construccion/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y
sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 dejulio de 1998, sus reglamentos
y normas complementarias.

Articulo 10. NOTIFICAR al MINISTERIO DE SALUD, el contenido de la presente resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, el MINISTERIO DE SALUD,
podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados
a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27
de marzo de 2024; y demas normas concordantes y complementarias.

; « |
Dad? S? la ciudad de Panama, a los Hjedl Seig (_/(r.” ) dias, del mes de

. del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ST = I n
opuodoe | Adactnn
GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Y () C
L\_,L \{ILUKJ(_:‘.»
ITZY ROVIRA
Jefa del Departamento de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental

REPUBLICA DE PANAMA

T GO PG A

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE '
IMPACTO AMBIENTAL

NOTIFICADO POR ESCRITO
oelocl i, D 10-£95-203
Fecha: J[) i(:_'J! /Qﬂglj Hora t;i 32 ({ [¥\
) :’ \,__-’:( 2 (‘_“:. y sz )
Retirado por ¢ | /4 A/ ¢

Z Cf/ o5/25

Ministerio de Ambiente

Resolucion fA «095’ 909‘( _
Fecha:/ &2/ 05 / 2 3y~

Pégina 7 de 8




ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.

7. Colocar el codigo QR asignado para el Acto Ptblico en el portal de “PanamaCompra”, en
la esquina inferior derecha del letrero.

8. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

AN ARC R

Primer Plano: PROYECTO: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE  PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3
ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE
EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD (MINSA).

Cuarto Plano: AREA DEL POLIGONO: Superficie 0 ha + 7,602.76 m?

AREA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO: Superficie 0 ha +
0126.5 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION  No. DE DE

DE 2025.

Recibido por: 5 foa /{—0 N e A = 14: g
Nombre y apellidos . m
(en letra de molde) —

B-5 2/ /o5 2o 05 /75
Cédula 7 Fecha

Ministerio de Ambiente
Resolucién

Fecha:
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Respetado Sefior Ministro:

Por este medio, yo, Fernando Joaquin Boyd Galindo, con cédula de identidad
personal N0.8-204-1062, Representante Legal del MINISTERIO DE SALUD,
empresa promotora del Proyecto denominado “Pedido 22-4015 Disefio,
Anteproyecto Arquitectonico, Desarrollo de Planos, Especificaciones
Técnicas, Demolicion, Construccién, Equipamiento Médico y no Médico,
Mantenimiento Preventivo y Correctivo por 3 aiios, para la Ampliacion del
Hospital San José en la Palma, Region de Salud de Darién”, el cual desea
desarrollarse sobre la finca No.250, Tomo 270, Folio 128, la cual posee una
superficie total de terreno de 8,124m?, ubicada en el area de Las Mercedes,
corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, Provincia de Darién.

Me notifico por escrito y autorizo al sefior Gilberto Jiménez, con cip. No.8-521-
1605, a retirar la Resolucion de Aprobacion No. [}jA - /4 - Oz5-707del

proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su atencion.

)
FERNANDO BOYD GALINDO GIL fO C. JlM@EQ

Ministro de Salud cip. No.8-521-1605
cip. No. 8-204-1062

Yo, Edgardo Ivan Santamaria Araiiz, Notario Piiblico Tercero del Circuito deta
Provincia de Panama, Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-237-1806.

CERTIFICO:
Que la tirma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (S) COMO suya (s) por
fos firmantes, por_conuigiiente (hcha (s) firma (s) es (son) autentica (s).

JABAN (VAN SANTAMARIA ARAUZ

Elotara Publico Tercelo




TRIBUNAL o

Yo, Norma Marienis Velasco €., Netaria Publica Tercera def Circuito
de ia Provincia de Paramé, con Cedula de !dcm.nad No, B-250-338

CERTIFIC
Quu he cotejade datonidsa v mine :mwte esla L-Oplﬂ fotostatica oy

ohgiral 2or 1o qus 1 he enconirads £n iodo cnfarm

3’0 B1€
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

| FECHA: 8 DE MAYO DE 2025

NOMBRE DE| PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
PROYECTO: | DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3
ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA
PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN.

PROMOTOR: | MINISTERIO DE SALUD

CONSULTORI NADYURI VERGARA (IRC-098-2021),
S: GLADYS CABALLERO (IRC-083-2009)

UBICACION: | CORREGIMIENTO DE LA PALMA, DISTRITO DE
CHEPIGANA,PROVINCIA DE DARIEN.

II. ANTECEDENTES

Que el MINISTERIO DE SALUD, cuyo Representante Legal actual es el sefior FERNANDO
J. BOYD GALINDO, portador de la cédula de identidad personal 8-204-1062, presento ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL
HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”.

En virtud de lo antedicho, el dia 06 de febrero de 2025, el sefior, FERNANDO J. BOYD
GALINDO present6 ante el MiAMBIENTE, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria [
denominado: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL
HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGI()N DE SALUD DE DARIEN”, a
desarrollarse en el corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién,
elaborado bajo la responsabilidad d¢ NADYURI VERGARA y GLADYS CABALLERO,
consultores naturales, debidamente inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
MIAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-098-2021 e IRC-083-2009, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA 014-1102-2025, de 11 de febrero de 2025, (visible en las fojas 38
y 39 del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite la fase de evaluacion y analisis el
EsIA, categoria I, del proyecto denominado “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 AN OS,PARA
LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD
DE DARIEN”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo del 2024, que se
surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente
correspondiente.

El proyecto consiste en la construccion de un hospital de una sola planta, en un 4rea con
intervencion donde se encuentra la estructura existente del Hospital de San José de La Palma,
el cual se propone demoler. Las areas del nuevo hospital se distribuirdn de la siguiente manera:
en la entrada principal del hospital se ubicara la recepcion y registro de pacientes, la sala de
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espera y los bafios publicos. Desde aqui, se accedera a las diferentes areas del hospital. En la
zona central del hospital se situaran las areas de diagndstico, laboratorios y rayos X. Esta 4rea
estard equipada con tecnologia de ultima generacion para garantizar la precision y eficiencia en
los diagndsticos. En la parte posterior del hospital se ubicaran las areas de hospitalizacién y
cuidados intensivos. Las habitaciones seran individuales y contaran con un bafio completo.
Ademas, se ha disefiado un patio central para proporcionar ventilacion e iluminacién natural a
las habitaciones. En la parte lateral del hospital se situara el 4rea de cirugia y recuperacién. Esta
area contara con dos salas de cirugia completamente equipadas, una sala de recuperacion y un
quiréfano de emergencia. Por tltimo, en la zona posterior del hospital se ubicara el area de
servicios, que incluird la cocina, el comedor, la lavanderia y los bafios para el personal.

Las aguas servidas se manejaran a través de una Planta de Tratamiento de depuracion aerébica
con sistema SBR, con la capacidad requerida para la demanda actual y futura de recoleccion de
desechos liquidos y el agua depurada sera utilizada para el riego de jardines.

El agua potable continuara siendo suministrada por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN),

El proyecto se desarrollara en la finca Municipal con Folio Real 250, cédigo de ubicacion 5001
propiedad del Municipio de Chepigana, el cual dio autorizacion para su uso. El proyecto se
ubica en el corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién, en las
siguientes coordenadas en WGS84:

Coordenadas del poligono j
Superficie: 0ha +7,602.76 m?2
(predio presentado en plano) _

PUNTO NORTE ESTE |
1 | 929812.129 | 814532.017
2 929815.979 | 814505.596
3 929813.22 | 814490.451
4 929812.965 | 814473.751
5 929796.57 | 814478.826
6 929784.371 | 814486.491
7 929773.339 | 814491.522
8 929763.324 | 814493.006
9 929707.129 | 814494.114
10 929689.094 | 814488.554
11 | 929639.105 | 814511.003
12 929732.62 | 814543.428
13 929702.35 | 814561.102
|
Coordenadas de la planta de tratamient
superficie 0 ha + 0126.5m2
PUNTO | NORTE ESTE
1 929691 814497
2 929691 814509
3 929680 814509
4 929680 814498

Como parte del proceso de evaluacion, se remiti6 el referido EsIA a la Direccién Regional del
MIAMBIENTE de Darién y Direccion de Informacién Ambiental (DIAM) mediante
MEMORANDO-DEEIA-0102-1402-2025 (ver fojas 40 y 41 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0304-2025, recibido el 24 de febrero de 2025, DIAM informa
que “...com los datos proporcionados se determiné lo siguiente... “los puntos de monitoreo de
calidad de aire-monitoreo de ruido ambiental, prospeccion arqueoldgica, poligono del proyecto
2 ha+3,010.99 m’ ... (ver fojas 42 ala 43 del expediente administrativo).

Mediante el MEMORANDO-DRDA-046-2025, recibido el 11 de marzo de 2025, la Direccion
Regional De Darién, remite el Informe Técnico de Inspeccion N° 0163-2025, de la Seccion de
Pagina 2 de 10
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Verificacién y Desempefio Ambiental, donde indica sus observaciones de la inspeccion. (ver
fojas 44 a la 52 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0031-1903-2025, de 19 de marzo de 2025, se le solicita al
Promotor del proyecto la informacién aclaratoria del EsIA, debidamente notificada el 26 de marzo
de 2025 (ver fojas 53 a la 58 del expediente administrativo).

Mediante nota si ntimero, recibida el 15 de abril de 2025, el promotor del proyecto hace entrega
de la respuesta de la Informacién Aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0031-
1903-2025 (ver fojas 59 a la 83 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0220-1504-2025, del 15 de abril de 2025, se solicita a la
Direccién de Informacion Ambiental, la verificacion de coordenadas aportadas por el promotor en
respuesta a informacion aclaratoria (ver foja 84 del expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO-DIAM-0885-2025, recibido el 30 de abril de 2025, DIAM, sefiala
que “...con los datos proporcionados se determind lo siguiente... “predio presentado en plano
superficie Oha +7,602.76 m’ y sistema de tratamiento superficie Oha+0126.5 m” (ver fojas 85 a
la 86 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacion aclaratoria, pasamos a revisar algunos
aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Respecto al ambiente fisico, segin la informacion contenida en el EsIA se describiran los

componentes fisicos mas importantes, correspondientes al area del proyecto (ver pag. 40 del
EsIA).

En cuanto, a la caracterizacion del Suelo del sitio de la actividad, obra o proyecto “los suelos
en el sitio del proyecto son tipo VII, es decir no arables con limitaciones muy severas, aptos
para pastos, bosques y tierras de reserva.” (ver pag. 40 del EsIA).

Respecto a la caracterizacién del area costera marina “en el drea de desarrollo del proyecto
no existe darea costera marina. El drea costera se encuentra aproximadamente a 1Km de
distancia del drea donde se pretende desarrollar el proyecto.” (ver pag. 41 del EsIA).

Sobre la descripcién de uso de suelo, de acuerdo al EsIA, “...el terreno disponible para la
construccion tiene una superficie de 8,124m2 y se encuentra en una zona elevada, que
proporciona una vista panordamica de la zona circundante. El acceso al terreno es limitado
debido a la topografia de la zona, por lo que se ha disefiado una entrada principal y una de
emergencia.” (ver pag. 41 del EsIA).

Respecto a la Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento, de acuerdo al
EsIA, “en el drea de desarrollo del proyecto no se identificaron sitios propensos a erosion y
deslizamiento.” (ver pag. 42 del EslA).

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyecto. Esta
finca se encuentra ubicada en la provincia de Darién, distrito de Chepigana, corregimiento de
La Palma; cuya descripcion y demas generales consta en la Nota No.137-MUCHEPI-2024,
mediante la cual el Municipio de Chepigana segrega a favor del MINSA un globo de terreno
con una superficie de 8,124m2, para la construccion de este proyecto. (ver pags. 42 a la 43 del
EslA).

En cuanto a la descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada y perfiles
de corte y relleno de acuerdo al EslA, el ferreno correspondiente a la Finca No.250, Tomo
270, Folio 128, con una superficie de 8,124m?, poseen topografia plana, toda vez que el mismo
se encuentra intervenido antropogénicamente, razon por la cual no es necesario el corte o
relleno de este. (ver pag. 43 del EsIA).
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Respecto a la hidrologia, de acuerdo al EsIA “en el corregimiento de La Palma, donde se
construird el proyecto, pertenece a la Cuenca Hidrogrdfica No.160 Rios entre el Tucuti y el
Sambu, sin embargo, no se afectard ningun cuerpo de agua superficial, ya que no existen rios
ni quebradas dentro del terreno donde se desarrollard el proyecto ni cerca del mismo”. (ver
pag. 44 del EsIA).

Referente a la Calidad de las Aguas Superficiales, de acuerdo al EsIA por el terreno donde
se desarrollard el proyecto, no pasan aguas superficiales que se vean afectadas con el
desarrollo de la obra. (ver pags. 44 del EsIA).

Respecto al Estudio Hidrolégico, de acuerdo al EsIA, “no aplica, ya que dentro del drea del
proyecto no existen cuerpos de aguas superficiales que se vean afectados con el desarrollo de
la obra”. (ver foja 44 del EsIA):

En cuanto a la Calidad de aire, de acuerdo al EsIA media PM 10 2,00 ug/m? cumple con la
organizacién Mundial de la Salud y Banco Mundial v. 2007 Environmental marco legal
aplicables. (ver pags. 45y 167 ala 173 del EslA).

Sobre el ruido, segin lo sefialado en el EsIA, los resultados del informe de inspeccion de
calidad de ruido los niveles percibidos en el 4rea del proyecto son 54.6 dBA, que los valores
medidos se encuentran por debajo del limite normado por el Ministerio de Salud en Decreto
Ejecutivo N° 1(15 enero 2004). (ver pags. 45 y 174 ala 178 del EslA).

Respecto a los olores, sefiala el ESIA que, “al realizar la inspeccién al drea del proyecto no se

percibieron olores molestos que puedan ocasionar molestias a los residentes del sector” (ver
pag. 45 del EsIA).

En cuanto a los aspectos climaticos, segun el EsIA, las precipitaciones pluviales alcanzan de
1.700 a 2.000 mm anuales en las inmediaciones de la Ensenada de Garachiné, con un marcado
periodo de sequia entre los meses de enero a abril (Clima Aw segun Koppen) No obstante, en
las zonas de piedemonte, montarias y valles del interior al sudeste de la provincia, cerca de la
Jrontera con Colombia, la precipitacién puede superar los 8000 mm anuales y prdcticamente
no hay estacion seca (Clima Af segun Koppen), por estar enmarcada en la region considerada
mds lluviosa del planeta. (ver pag. 45 y 46 del EsIA).

Referente descripciéon general de aspectos climaticos: precipitacion, temperatura,
humedad, presion atmosférica. segun el EsIA, la precipitacién “segun datos obtenidos de la
Empresa de Transmision Eléctrica, S.A. (ETESA), el promedio anual de lluvia registrado en la
estacion mds cercana al drea del proyecto, Estacion de La Palma (E.T.E.S.A.) (160-001) es de
105.1Imm”. Temperatura, “segun datos obtenidos de la Empresa de Transmision Eléctrica,
S.A. (ETESA), el promedio anual de temperatura registrado en la Estacion de Meteti
(ET.ES.A.) (154-018) es de 27°C”. Humedad, “segun datos obtenidos de la Empresa de
Transmision Eléctrica, S.A. (ETESA), el promedio anual de humedad relativa registrado en la
Estacion de Meteti (E.T.E.S.A.) (154-018) es de 85.6%”. Presion Atmosférica: segin datos
obtenidos del Instituto Nacional de Estadistica y Censo, descritos en Panamd en Cifras 2021,
registrado en la Estacion de Meteti (E.T.ES.A.) (154-018) la presion atmosférica es de
1003.3mbar (ver pags.46 a la 49 del EsIA).

Referente al ambiente biolégico, referente a la flora el EslA sefiala que, se realizé un recorrido
por el terreno empleando observacion directa para identificar y caracterizar las formaciones
vegetales en el terreno. No existen especies exoticas, amenazadas endémicas o en peligro de
extincion. (ver pag. 49 A 51 del EsIA).

Referente a la fauna, conforme lo descrito en el EsIA, “la fauna del drea es caracteristica de
dreas con una fuerte intervencion humana y el aumento de las dreas urbanizadas por lo que la
fauna nativa del drea ha emigrado a dreas mds distantes donde puedan realizar su
reproduccion y sin intervencion humana. En las visitas realizadas no se identificaron especies
de fauna que se encuentren en peligro de extincion” (ver pag. 51 del EsIA).

Respecto al ambiente socioeconémico, de acuerdo a la informacion contenida en el EsIA, “se
describira el uso actual de la tierra y la percepcion de la comunidad a través del andlisis de
los datos recabados durante el proceso de participacion ciudadana, se realizard la descripcion
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del paisaje; donde se desarrollard el presente proyecto en estudio”. (ver pags. 52 a la 53 del
EsIA).

En cuanto la percepcién de los habitantes sobre el proyecto, “se realizaron encuestas a los
ocupantes de las viviendas vecinas al drea del proyecto, que puedan verse afectados con el
desarrollo de este...el nimero de encuestas aplicadas corresponde a la distribucién de los
elementos muéstrales en torno al proyecto, ...y el total de la muestra a encuestar corresponde
a 36 encuestas, y también se llevo a cabo volanteo con la informacion del proyecto en estudio.
Esto con la finalidad de informar a los transeuntes, residencias y puntos estratégicos en los
cuales encontramos mayor circulacion de personas aledafia.” y como resultado de acuerdo a la
encuesta al EsIA se indica lo siguiente,
» El 100% de los encuestados respondieron que no tenian conocimiento del desarrollo de
este proyecto.
+ El 100% de las personas encuestadas contestaron que no afectaran los recursos
naturales.
+ E1100% de los encuestados respondi6é que no afectaria la tranquilidad del rea.
+ EI1100% de los encuestados respondi6 que el proyecto si beneficiara a la comunidad.
El 100% de las personas encuestadas respondié que si estaban de acuerdo con la
ejecucion de la obra. (ver pags. 62 a la 65 del EsIA).
En cuanto al Prospeccién Arqueolégica en el Area de Influencia de la Actividad, segun lo
descrito el EsIA, “No se evidencio la presencia de sitios arqueolégico en la fase de
prospeccion, no se encontré evidencia cerdmica prehispdnica o colonial alguna en el drea del
proyecto” (ver pags. 65 y de la 179 ala 212 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité
al promotor la Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-A C-0031-1903-2025 del
19 de marzo de 2025, la siguiente informacidn:

1. En la pagina 35 del EsIA, punto 4.5.4 Peligrosos, se indica que “Durante la etapa de
operacion: Los desechos peligrosos producto de la atencion médica que se preste a la
comunidad serdn debidamente almacenados en recipientes adecuados y retirados
periddicamente por la empresa de recoleccion de desechos, al vertedero Municipal.”. Sin
embargo, no se establece cudl serd el tratamiento previo para eliminar o disminuir las
caracteristicas de peligrosidad antes de llevarlos al lugar de disposicién final, tal como lo
establece la Resolucion No. 560 de 19 de junio de 2017. Por lo antes indicado, se solicita:

a.Aclarar cual serd el manejo, disposicion y tratamiento previo, que se dara a los
desechos solidos peligrosos generados durante la etapa de operacion.

b.Presentar documentacion emitida por la empresa encargada del vertedero donde
seran depositados lo desechos tratados, donde sefiala que tiene la capacidad para
recibirlos.

2. Enlapagina 33 del EsIA, punto 4.3.2.2.4. Necesidades de servicios Basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), se indica que “Agua Potable:
continuara siendo suministrada por el IDAAN, proviene de la Planta Potabilizadora de La
Palma, segun se establece el Decreto de Ley”. Por lo antes mencionado, se solicita:

a.Aclarar cudl es el Decreto Ley mencionado y qué establece sobre la dotacién de
agua al proyecto en todas sus fases.

b.Aportar documentacioén emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), donde sefiale que cuenta con la capacidad de
abastecimiento agua para el proyecto.

c.En caso de que el IDAAN no cuente con la capacidad para abastecer de agua para
todas las etapas del proyecto, debera presentar alternativa para el abastecimiento
de agua.

3. Enlas paginas 167 ala 173 del EsIA, punto 14.7 Monitoreo de Calidad de aire, se aporta el

monitoreo de la calidad del aire (PM10) y se indica que la duracion de la medicién fue por

1 hora, por lo que no cumple con lo que establece el articulo 8 de la Resolucién No. 021 de

24 de enero de 2023, el cual establece: “Para el caso de contaminantes PM2.5 y PM10, el

muestred deberd ser efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas, por un
Pagina 5 de 10
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Organismo de Evaluacion de la conformidad (OEC), acreditada por el concejo Nacional
de Acreditacion de Panama (CNA) bajo la norma ISO 17020, utilizando métodos de
muesireo y mediciones ambientales debidamente acreditadas por el CNA de Panamd [...]”.
Por lo antes mencionado se solicita:

a.Presentar Andlisis de Calidad del Aire Ambiental, elaborado y firmado por un
laboratorio debidamente acreditado, cumpliendo con lo establecido en el articulo
mediante la Resolucion No. 021 de 24 de enero de 2023, modificada por la
Resolucion No. 632 de 16 de agosto de 2023.

. En la pagina 24 del expediente administrativo, en la documentacion legal aportada por el
promotor, se evidencia la Certificacion N°34-2025 de usos de suelo, emitido por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, donde indica que “3- CODIGO DE
ZONA VIGENTE: CARECE DE CODIGO DE ZONA O USO DE SUELO”, ademés sefiala
que: “De requerir solicitar asignacién de cddigo de zona para el poligono de interés, debera
seguir los lineamientos establecidos en la Resolucion No.4-2009 de 20 de enero de
2009«Por la cual se establece el procedimiento y los requisitos para la tramitacién de
solicitudes relacionadas con el ordenamiento territorial para el desarrollo urbano». Por lo
antes sefialado, se solicita:

a.Presentar solicitud de asignacion de uso de suelo, con €l sello de recibido en el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

. En la pagina 23 del expediente administrativo, en la documentacion legal aportada por el
promotor, se evidencia la Nota No.070-2024, emitida por la Junta Comunal de La Palma,
la cual sefiala que “Dicha construccion de 158.235M, se llevard a cabo en el Gimnasio de
La Palma (PANDEPORTE), corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia
de Darién, el cual se adecuard para médulos administrativos y atencion de pacientes”. Por
lo antes sefialado, se solicita:

a.Aclarar si la construccién de 158.235m?, en el gimnasio de la Palma
(PANDEPORTES) y la adecuacion de modulos administrativos y atencién de
pacientes, forma parte de actividades de este estudio de Impacto Ambiental y si
las mismas se ubican dentro del poligono del proyecto.

. Enla pagina 29 del EsIA, 4.3.2.1.4. Necesidades de servicios Basicos (agua, energia, aguas
servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), se indica que “...se prefende reemplazar
por una Planta de Tratamiento de depuracion aerébica con sistema SBR, con la capacidad
requerida para la demanda actual y futura de recoleccion de desechos liquidos...”. Por lo
antes sefialado, se solicita:

a.Aportar las coordenadas de ubicacién de sistema de tratamiento de las aguas
residuales.

. Enlapagina 9 del EsIA, punto 2.2. Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion, se indica que “... El proyecto, se
desarrollara sobre la Finca No.250, Tomo 270, Folio 128, en una superficie de 8,124
metros2 (Se adjunta Certificado de Propiedad y Nota No.l137-MUCHEPI-2024:
Segregacion de terreno a favor del MINSA), la cual se encuentra en una zona elevada, que
proporciona una vista panoramica de la zona circundante”. De igual forma, en la Nota
N°0032-DI-DIS-2025, del tramite de formalizacion de terreno del Hospital San José de La
Palma, Darién, se indica que el globo de terreno es de 0 Has + 8.124 001m2. Sin embargo,
mediante verificacion de coordenadas realizada por la Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM), 1a superficie es de 2ha+3,010.99m?. Por lo antes mencionado, se solicita:
a.Aportar coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto, correspondiente a
los 8,124 metros?.
b.Aportar documentacién actualizada, emitida por la Autoridad Nacional de
Tierras, respecto al tramite de segregacion.
. Mediante Informe Técnico de Inspeccion No. 163-2025, emitido por la Direccién Regional
de Darién, se indica que en la “..Limpieza y desmonte: consistird en la remocion y
disposicion de foda la vegetacion y desechos dentro de las dreas afectadas, exceptuando el
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edificio (Morgue Judicial) que debe permanecer en su sitio. En cuanto a esta actividad se
debe considerar que el proyecto estd sobre una pendiente y que hay drboles que colindan
sobre viviendas, tener presente la erosion y sedimentacion hacia esas viviendas”. Por lo
ante mencionado, se solicita:
a.Aclarar qué medidas de mitigacion seran aplicadas para el control de erosion y
sedimentacion en el area colindante con viviendas.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Informacion Aclaratoria
solicitade al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos
solicitados de la forma siguiente:

o Alsubpunto (b), el cual hacia referencia al manejo, disposicion y tratamiento previo
que se darén a los desechos solidos, el promotor indica, “que las instalaciones de
salud que realicen la recoleccion y transporte mediante una empresa externa deben
verificar que las mismas cumplan con los requisitos establecidos en la seccion 8 del
Decreto Ejecutivo 111 de 23 de junio de 1999. Esto es responsabilidad de la
instalacion de salud, regional o departamento de adquisiciones” (ver fojas 81 a la
82 del expediente administrativo).

o Subpunto (b), en cuanto presentar documentacion de empresa encargada del
vertedero, el promotor solicita certificacion de capacidad para recibir los desechos
tratados. (ver fojas 70 y 78 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos
solicitados de la forma siguiente:

o El Subpunto (a), que requiere aclarar cudl es el Decreto Ley, el promotor indica
“Ley N° 77 de 28 de diciembre de 2001, que reorganiza y moderniza el IDAAN,
establece en su articulo 6 que el IDAAN”.

o El subpunto (b) y (c¢), sefiala que se debe aportar la documentacién emitida por el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), donde indica que
cuenta con capacidad de abastecimiento agua para el proyecto, donde el promotor
responde “el hospital existente, se abastece actualmente de la Planta Potabilizadora
de La Palma, prestando el suministro continuo del servicio de agua potable. Sin
embargo, se adjunta en anexos la solicitud al IDAAN de Certificacién de
Capacidad” e indica que las nuevas instalaciones seran conectadas a la Planta
Potabilizadora de La Palma. (ver fojas 77 a la 78 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 3 En cuanto al monitoreo de calidad de aire, el promotor adjunta
en el anexo el anlisis de la calidad de aire, realizado por Aqualab, S.A. presentando los
resultados las mediciones PM 10 7,00 pg/m>, PM 2.5 4,20 pug/m°. (ver fojas 76 y 62 a la
68 del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 4, referente a la solicitud de presentar asignacidn de uso de suelo,
el promotor adjunta en anexos la Solicitud de Uso de Suelo MIVIOT 08 04 2025 del
8 de abril de 2025. (ver fojas 61 y 76 del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 5, donde solicitaba aclarar si la construccion de 158.235m?, el
gimnasio de La Palma y la adecuacién de médulos administrativos y atencién de pacientes
forman parte de las actividades de este proyecto, el promotor responde “no forman parte
del alcance del proyecto o actividades consideradas en este Estudio de Impacto
Ambiental” (ver foja 75 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 6 en cuanto a la solicitud el promotor suministro las coordenadas
UTM WGS84 del sistema de Tratamiento de Aguas residuales. Al respecto, el promotor
aporta las coordenadas solicitadas (ver fojas 74 a la 75 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 7, referente a la solicitud de presentar las coordenadas de
proyecto, el promotor aporta las coordenadas UTM W(GS84 obtenidas para el proyecto
indica que “Cabe sefialar que las alineaciones no son tramos rectos, sino que se adaptan
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a la conformacion del terreno, por lo que no puede esperarse una coincidencia exacta
entre la distancia obtenida por coordenadas” (ver fojas 73 al 74 del expediente
administrativo). Dichas coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante
MEMORANDO-DIAM-0885-2025, donde sefiala que los predios presentados en plano
tienen una superficie de: Oha+7,602.76m? y el sistema de tratamiento posee una superficie
de: Oha+0126.5m? (ve fojas 85 y 86 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 8, En cuanto a esta pregunta el promotor responde las medidas
de mitigacién recomendadas para el control de erosion y sedimentacion en el area
colindante con viviendas. (ver fojas 71 a la 73 del expediente administrativo).

En adicion a las legislaciones, normativas técnicas aplicables al proyecto, obra o actividad, y a
los compromisos adquiridos en el EsIA, la informacién aclaratoria y el Informe Técnico de
Evaluacion, el promotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucidn, el cual
debera mantenerse hasta la aprobacion del plan de cierre.

Advertir al Promotor del proyecto que deberd comunicar por escrito a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, dentro de un plazo no menor de treinta
(30) dias habiles, la fecha de inicio de obras.

Cumplir con lo establecido en el Decreto ejecutivo 111 del 23 de junio de 1999, “Por el
cual el Reglamento para la Gestion y Manejo de los Desechos Solidos procedentes de
los establecimientos de Salud”.

Cumplir con la Resolucién No. 560 de 19 de junio de 2017 Que Reglamenta Los
Sistemas De Tratamiento De Residuos y/o Desechos Solidos Peligrosos Procedentes de
Los Establecimientos De Salud Publicos y Privados a Nivel Nacional.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 24-99. Calidad de Agua.
“Reutilizacion de las Aguas Residuales Tratadas “y con el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 47-2000 “Uso y disposicién final de Lodos”.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién,
establezca el monto y de acuerdo a la superficie eliminada y al tipo de vegetacidn, e
incluirlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la
fase de construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna
representativa en los predios del area de influencia directa del mismo, se debera acordar
el rescate y reubicacion de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente
informe de seguimiento. Para ello cumplir, con la Resolucién AG-0292-2008 “Por la

cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna
Silvestre” (G.0.26063).

Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién; en caso de requerirlo en cumplimiento
con la Resolucion DM-0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucién DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del Ministetio
de Darién, cuya implementacion sera monitoreada por esta Direccidn. El promotor serd
estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacién Ambiental
aprobado, por un periodo no menor de cinco (5) afios.

Contar previo inicio de obra, con la Resolucion de Asignacién de Uso de Suelo emitida
por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) y presentar
evidencias en el primer informe de seguimiento.
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. Presentar el informe de monitoreo de Calidad de Aire y ruido ambiental, cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion e incluir los resultados en el informe de
seguimiento correspondiente.

Solicitar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en Darién, los permisos
temporales de uso de agua para el control de polvo y permanente para el abastecimiento
del proyecto mediante pozo de aguas subterraneas, en cumplimiento del Decreto ley N°
35 de 22 de septiembre de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”, el Decreto
Ejecutivo 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta los Permisos y Concesiones para Uso
de Aguas y la Resolucion No. AG-145-2004 “Que establece los requisitos para solicitar
Concesiones Transitorias 0 Permanentes para Derecho de Uso de Aguas”, e incluir su
aprobacion en el primer informe de seguimiento.

. Reportar de inmediato a la Direccién Nacional del Patrimonio Cultural (MiCultura), el
hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo
rescate, y presentar evidencias en el informe de seguimiento correspondiente.

. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion, un informe sobre la implementacion de las
mzdidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacidn, en la
informacién aclaratoria y la Resolucién de aprobacion. Este informe se presenta en un
(1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional
y la Resolucién NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del
petroleo”.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trebajos a ejecutar, seflalizar el drea de manera continua hasta la culminacion de los
trzbajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el Codigo Sanitario Ley 66 de 10 de noviembre de 1947. "Por la cual se
aprueba el Cédigo Sanitario". (G.O. 10467 de 6 de diciembre de 1947).

Cumplir con la Resolucion No. 296 de 17 de mayo del 2022 “Que dicta normas
sanitarias para la operacion y vigilancia de las Instalaciones y los Sistemas de
Tratamientos Alternos de Desechos Hospitalarios Peligrosos™.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 sobre higiene y
seguridad industrial para el control de la contaminacion atmosférica en ambiente de
trabajo producida por sustancias quimicas.

. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobadas por las autoridades
e instituciones correspondientes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de
enzro de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas
residenciales e industriales”.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.
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CONCLUSIONES

. Que una vez evaluado el EsIA y la informacion aclaratoria aportada por el promotor y

verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de
marzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutivo N°2 De 27 de marzo de 2024, y
que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

. Que el EslA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion

apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante la fase de construccion y
operacion del proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado titulado “PEDIDO 22-4015
DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE
PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA
AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE
SALUD DE DARIEN”, cuyo promotor es el MINISTERIO DE SALUD.

~ f A/

( Yo fj%_.
YERMINA DOMINGUEZ
Evaluadora de Estudios de Impacto

Ambiental
" N — Oy .
Q\@Mt—h—c -\Ci'{.ﬁ'-u A E‘—'
ITZY ROVIRA GRACIELA PALACIOS S.
Jefa del Departamento de Evaluacion de . Directora de Evaluacion de Impacto
Estudios de Impacto Ambiental ~ Ambiental
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTA
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MEMORANDO - DIAM - 0885 — 2025
PARA: GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental-
DE: DIEGQ/-FAB
Director de Infor

ASUNTO: Verificacion de coordenadas de respuesta de informacion aclaratoria.
FECHA: Panama, 28 de abril de 2025
En atencion al memorando DEEIA-0220-1504-2025-Seguimiento-DEEIA-0102-1402-2025,
donde se solicita verificar coordenadas, ubicacién del proyecto, planta de tratamiento,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PEDIDO 22-4015
DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE
EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”, le informamos que con los datos
proporcionados se determing lo siguiente:

Variables Descripeion

Predio-Presentado en plano Superficie: 0 ha + 7,602.76 m*

Sistema de tratamiento Superficie: 0 ha + 0126.5 m?

Cobertura boscosa y uso del suelo, afio 2021 Area poblada

Provincia: Darién
Divisién Politica Administrativa Distrito: Chepigana
Corregimiento: La Palma (Cabecera).

Capacidad Agroldgica de los Suelos Tipos: VII

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) | Fuera de los limites de areas protegidas.
Atentamente,
Adj.: Mapa
DEFP/aodgc/xs/ma
CC: Departamento de Geomdtica
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CORREGIMIENTO DE LA PALMA , DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN “PEDIDO 224015

DISENO, ANTEPROYECTO
DEMOLICION, CCNSTRUCCION, EQUIPAMIENTO

, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVC

POR 3 ANOS, PARA LAAMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN"
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Nota:
- Los datos se ubican fuera del SINAP.
- Los datos se ubica en la cuenca 160 rios entre

el Tucuti y el Sambu.
- Los datos se ubican de acuerdo a la Capacidad

Agrologica 100 % dentro del Tipo VII.
- El dato que se utilizd para generar el poligono del
predio, se obtuvo de plano anexado en la carpeta
compartida (ya que el dato presentado en excel del
predio era igual que el presentado en el memo
anterior).
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Cobertura Boscosa y Uso de Suelo

~ Bosque latifoliado mixto
Bosque !atifoliado mixto
Bosque de mangle
Pasto
Superficie de agua
Area poblada
Infraestructura

Capacidad Agroldgica

Tipo VII-No arable, con limitaciones muy severas,
apta para pastos, bosques, tierras ce reserva.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0220-1504-2025

PARA: DIEGO FABREGA
Director de Informacién Ambiental =

\7@-.31_4 Wa. aAogua S~
DE: GRACIELA PALACIOS S.
Dirgctora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

ASUNTO: Verificacion de coordenadas del EsIA de la informacién aclaratoria

FECHA: 15 de abril de 2025

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0102-1402-2025, le solicitamos la verificacion en
cartografia, de la ubicacion del proyecto, planta de tratamiento y todos sus componentes,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PEDIDO 22-4015
DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN
LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”, cuyo promotor es el MINISTERIO DE
SALUD, la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrogréficas, Topografia,
Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordzenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a més tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de Ia solicitud.

Nota:
* Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM
* Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
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Panama, 15 de abril de 2025.

Ministro

JUAN CARLOS NAVARRO
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefor Ministro:

Por este medio, yo, Fernando Joaquin Boyd Galindo, con cédula de identidad
personal No0.8-204-1062, Representante Legal del MINISTERIO DE SALUD,
empresa promotora del Proyecto denominado “Pedido 22-4015 Disefio,
Anteproyecto Arquitecténico, Desarrollo de Planos, Especificaciones
Técnicas, Demolicién, Construccién, Equipamiento Médico y no Médico,
Mantenimiento Preventivo y Correctivo por 3 afios, para la Ampliacion del
Hospital San José en la Palma, Region de Salud de Darién”, el cual desea
desarrollarse sobre la finca No.250, Tomo 270, Folio 128, la cual posee una
superficie total de terreno de 8,124m?, ubicada en el area de Las Mercedes,
corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, Provincia de Darién, hacemos
entrega del informe de ampliacién que da respuesta a la nota No.DEIA-DEEIA-AC-
0031-1903-2025 del 19 de marzo de 2025, emitida por el Ministerio de Ambiente,
donde se solicita aclarar informacion surgida luego de la evaluacion al Estudio de

Impacto Ambiental anteriormente mencionado.

Se adjunta a la presente nota, el Informe de Ampliacién que contiene 23 paginas.

Atentamente,

— 7
DR. FERNANDO J. BOYD GALINDO
Ministro de Salud e
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INFORME DE AMPLIACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Proyecto: “Pedido 22-4015 Disefio, Anteproyecto Arquitecténico, Desarrolio
de Planos, Especificaciones Técnicas, Demolicién, Construccion,
Equipamiento Médico y No Médico, Mantenimiento Preventivo y Correctivo
Por 3 Anos, para la Ampliacion del Hospital San José en La Palma, Regién de
Salud De Darién”

Promotor: Ministerio de Salud

Ubicacion: Corregimiento de La Palma, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién.

La siguiente ampliacion se presenta para dar respuesta a la Nota No. DEIA-DEEIA-
AC-0031-1903-2025, emitida por el Ministerio de Ambiente, donde se solicita aclarar
informacién surgida luego de la evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental que nos
ocupa, sobre lo cual se aclara lo siguiente:

1. En la pagina 35 del EslA, punto 4.5.4 Peligroso, se indica que “Durante
la etapa de operacioén: Los desechos peligrosos producto de Ia atencién
médica que se preste a la comunidad serian debidamente almacenados
en recipientes adecuados y retirados periédicamente por la empresa de
recoleccion de desechos, al vertedero Municipal’. Sin embargo, no se
establece cual sera el tratamiento previo para eliminar o disminuir las
caracteristicas de peligrosidad antes de llevarlos al lugar de
disposicion final, tal como lo establece la Resolucion No.560 de 19 de
junio de 2017. Por lo antes indicado, se solicita:

a. Aclarar cual sera el manejo, disposicion y tratamiento previo, que
se dara a los desechos sélidos peligrosos generados durante la
etapa de operacion.

R. El manejo, disposicion y tratamiento previo, que se dara a los desechos solidos
peligrosos generados durante la etapa de operacion se realizara bajo las normas y
Decretos establecidos para este tipo de actividades:

1. Recoleccion y transporte externo: Las instalaciones de salud que realicen
la recoleccion y transporte mediante una empresa externa deben verificar
que las mismas cumplan con los requisitos establecidos en la seccién 8 del
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Decreto Ejecutivo 111 de 23 de junio de 1999. Esto es responsabilidad de la
instalacion de salud, regional o departamento de adquisiciones. Los
embalajes de transporte de residuos infecciosos deberan incluir una capa
interna hermética de metal o plastico y un cierre a prueba de fugas. Los
embalajes exteriores deberan tener una capacidad y resistencia adecuadas
para el tipo y volumen concreto del residuo; Los embalajes de los
contenedores de objetos punzocortantes deberan ser a prueba de pinchazos;
Los residuos deberan etiquetarse convenientemente anotando el tipo de
sustancia, simbolo de embalaje (por ejemplo, residuo infeccioso, radiactivo),
categoria del residuo, masa / volumen, lugar de origen dentro del hospital y
destino final; Los vehiculos de transporte deberan estar exclusivamente

dedicados a los residuos y sus compartimentos, cerrados herméticamente.

. Para el tratamiento de los desechos hospitalarios: Se crea la Resolucion
No. 560 de 19 de junio de 2017 que ha sido recientemente actualizada por la
Resolucion No. 296 de 17 de mayo del 2022, que dicta normas sanitarias
para la operacion y vigilancia de las instalaciones y los sistemas de
tratamiento de desechos hospitalarios peligrosos. El tratamiento de los
desechos sélidos peligrosos debe ser realizado a través de sistemas o equipo
presentes en instalaciones de salud para este fin o0 empresas externas que
cuenten con el permiso sanitarios de operacion vigente para dicha actividad
y cumplan con lo establecido en las resoluciones de 2017 y 2022. Dicho
tratamiento debera ser realizado por trabajadores capacitados y actualizados
en los procesos tecnoldgicos actuales en esta materia.

a) Tratamiento por desinfeccion quimica: es aquel que se hace
mediante el uso de germicidas tales como amonios cuaternarios,
formaldehido, glutaraldehido, y odoéforos, yodopovidona, peroxido de
hidrogeno, hipoclorito de sodio y calcio, entre otros, en condiciones
que no causen afectacion negativa al medio ambiente y la salud

humana.
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b)

Este tipo de tratamiento es aplicable a desechos tales como: o
Infecciosos o Materiales solidos, y compactos que requieran
desinfeccién de superficie como los punzocortantes y espéculos o
Material plastico o metilico desechable utilizados en procedimientos
de tipo invasivos, Se excluyen: Los desechos anatomopatolégicos, asi

como sangre, derivados y otros fluidos organicos.

Tratamiento por calor himedo: es el proceso que utiliza vapor
saturado a presion y/o fuerza de friccion y actiia como transportador
de energia y su poder calorico penetra en los residuos causando la
destruccion de los microorganismos patégenos contenidos en los
residuos. Por ejemplo: autoclaves, sistemas combinados de

tratamiento por calor humedo y fuerza de friccion.

Los tipos de desechos que podran ser tratados en equipo de
tratamiento por calor himedo seran: o Cultivos y cepas o
Punzocortantes con tratamiento previo de trituracion o Desechos de
laboratorio, excluyendo los desechos quimicos o Desechos
infecciosos resultantes del cuidado de pacientes, como gasas, vendas,
batas, sabanas y otros o Otros que sean autorizados por bioseguridad.
Se excluyen: los desechos anatomopatolégicos, asi como sangre,
derivado y otros fluidos organicos.

Tratamiento por microondas: es el proceso por el cual se aplica una
radiacion electromagnética de corta longitud de onda a una frecuencia
caracteristica. La energia irradiada a dicha frecuencia afecta
exclusivamente a las moléculas de agua que contiene la materia
organica, provocando cambio en sus niveles de energia manifestados
a través de oscilaciones a alta frecuencia, las moléculas de agua al

chocar entre si friccionan y producen calor elevando la temperatura

Pagina 3 de 23



del agua contenida en la materia, causando la desinfecciéon de los
desechos. Los tipos de desechos que podran ser tratados en los
sistemas de tratamiento por microondas, seran: o Cultivos y cepas o
Punzocortantes con tratamiento previo de trituracion o Desechos de
laboratorio, excluyendo a los desechos quimicos o Desechos
infecciosos resultantes del cuidad de pacientes, como gasas, vendas,
batas, sabanas y otros. o Otros que sean autorizados por bioseguridad
Se excluyen: los desechos anatomopatologicos, asi como sangre,
derivado y otros fluidos organicos.

3. Disposicién final de los desechos. La disposicion final de los desechos
comunes se regira por lo establecido en las normas para el manejo de los
desechos sdlidos de origen doméstico, comercial, industrial o de cualquier
otra naturaleza que no sean peligrosos. Los desechos comunes seran
recogidos por una empresa autorizada y llevados a un relleno sanitario
autorizado por la Autoridad de Aseo Urbano y Domicifiaria de Panama o el
municipio correspondiente, para su disposicion final. La disposicién final de
los desechos farmacéuticos y productos quimicos se efectuaran atendiendo
los métodos y procedimientos conforme a los lineamientos basicos dictados
por fabricante y autorizados por el Ministerio de Salud en forma escrita, con
un inventario de los desechos, con el personal calificado y de acuerdo con
las medias de higiene y seguridad ocupacional. Los farmacos citotéxicos
deben ser tratados con los métodos dispuestos por el fabricante, a través del
representante legal o apoderado. Los desechos radioactivos4 deben cumplir
con un sistema de disposicion final de acuerdo con las normas establecidos.
Al respecto, el articulo 42 del DE-111-1999 establece que el material
radioactivo que sea calificado por la Direccion General de Salud Publica sera
reportable y devuelto al proveedor. Los desechos hospitalarios que han sido
sometidos a tratamiento térmico, calor himedo y microondas, que son
considerados inertes, se podran disponer en el relleno sanitario autorizado

por el municipio o la AAUD. Para el caso de los desechos hospitalarios que
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han sido sometidos a un tratamiento quimico, deben seguirse tratando como
peligrosos y disponerse en un vertedero especial autorizado por el MINSA, a
menos que se hayan efectuado pruebas que demuestren que la desinfeccién
es completa (Articulo 35 DE-111-1999)

b. Presentar la documentacion emitida por la empresa encargada
del vertedero donde seran depositados los desechos tratados,
donde senala que tiene la capacidad de recibirlos.

R. La empresa contratista del proyecto se ha apersonado al Municipio de Chepigana
para elevar esta consulta, solicitando una Certificacion de capacidad de recibir
desechos peligrosos, de la cual a la fecha no se ha obtenido respuesta (Nota
No.CTL-LA PALMA-2024-124 del 31 de marzo de 2025, adjunta en anexos).

2. En la pagina 33 del EslA, punto 4.3.2.2.4. Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, trasporte
publico, otros), se indica que “Agua Potable: El agua potable continuara
siendo suministrada por el IDAAN, proviene de Ia Planta Potabilizadora
de La Palma, segin se establece el Decreto de Ley”. Por lo antes
mencionado, se solicita:

a. Aclarar cual es el Decreto Ley mencionado y qué establece sobre
la dotacion de agua al proyecto en todas sus fases.
R. La Ley N° 77 de 28 de diciembre de 2001, que reorganiza y moderniza el
IDAAN, establece en su articulo 6 que el IDAAN tiene la responsabilidad de:

1. Realizar, captar, producir, financiar y desarrollar todo lo relacionado con el
suministro de agua potable.

2. Prestar a sus usuarios los servicios publicos establecidos en esta Ley, en
condiciones que aseguren su calidad, continuidad, regularidad e igualdad,

garantizando su eficiente provision.
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Esto implica que, el IDAAN debe proporcionar agua potable de manera continua y
eficiente a todos sus usuarios, incluyendo instituciones de salud como los
hospitales.

En situaciones de emergencia o interrupciones en el suministro, como las que
pueden ocurrir durante trabajos de mantenimiento en plantas potabilizadoras, el
IDAAN implementa planes de contingencia para abastecer a los hospitales con agua

potable mediante el uso de carros cisterna.

b. Aportar documentacion emitida por el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), donde sefiale que cuenta
con capacidad de abastecimiento agua para el proyecto.

R. El hospital existente, se abastece actualmente de la Planta Potabilizadora de La
Palma, prestando el suministro continuo del servicio de agua potable. Sin embargo,
se adjunta en anexos la solicitud al IDAAN de Certificacion de Capacidad para el
Abastecimiento de Agua Potable al Hospital San José de La Palma en donde consta
que en la actualidad el Hospital mantiene investigacion en el departamento de
cuentas del IDAAN, mediante la cuenta No. 112802.

c. En caso de que el IDAAN no cuente con la capacidad para
abastecer de agua para todas las etapas del proyecto, debera
presentar alternativa para el abastecimiento de agua.

R. Las nuevas instalaciones del Hospital de San José de La Palma, seran
conectadas al sistema de acueducto del IDAAN existente para el abastecimiento de
agua potable la cual provendra de la Planta Potabilizadora de La Palma.

3. En las paginas 167 a la 173 del EslA, punto 14.7 Monitoreo de Calidad
de Aire, se aporta el monitoreo de la calidad del aire (PM10) y se indica
que la duracion de la medida fue por 1 hora, por lo que no cumple con
lo que establece el articulo 8 de la Resolucion No.021 de 24 de enero de
2023, el cual establece “Para el caso de contaminantes PM2.5 y PM10,
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el muestreo debera ser efectuado en un periodo de veinticuatro (24)
horas continuas, por un Organismo de Evaluacion de la conformidad
(OEC), acreditada por el concejo Nacional de Acreditacion de Panama
(CNA) bajo la norma ISO 17020, utilizando métodos de muestreo y
mediciones ambientales debidamente acreditadas por el CNA de
Panama [...]”. Por lo antes mencionado se solicita:

a. Presentar Analisis de Calidad del Aire Ambiental, elaborado y
firmado por un laboratorio debidamente acreditado, cumpliendo
con lo establecido en el articulo 8 mediante la Resolucién No.021
de 24 de enero de 2023, modificada por la Resolucion No.632 de
16 de agosto de 2023.

A. Se adjunta en anexos el analisis de la calidad de aire, realizado por Aqualab,
S.A. (Laboratorio acreditado por CNA).

4. En la Pagina 24 del expediente administrativo, en la documentacién
legal aportada por el promotor, se evidencia Ia certificacion N°34-2025
de usos de suelo, emitido por el Ministerio de Vivienda Territorial, donde
indica que “3-CODIGO DE ZONA VIGENTE: CARECE DE CODIGO DE
ZONA O USO DE SUELO”, ademas seifiala que: “De requerir solicitar
asignacion de codigo de zona para el poligono de interés, debera seguir

los lineamientos establecidos en la Resolucion No0.4-2009 de 20 de
enero de 2009 <<Por la cual se establece el procedimiento y los
requisitos para la tramitacion de solicitudes relacionadas con el
ordenamiento territorial para el desarrollo urbano>>. Por lo antes
senalado, se solicita:
a) Presentar solicitud de asignacion de uso de suelo, con el sello de
recibido en el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.
R. Se adjunta en anexos la Solicitud de Uso de Suelo _MIVIOT_08 04 2025 del 8
de abril de 2025.
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5. En la pagina 23 del expediente administrativo, en la documentacion
legal aportada por el promotor, se evidencia la Nota No.070-2024,
emitida por la Junta Comunal de La Palma, la cual seitala que “Dicha
construccion de 158.235M2, se ilevara a cabo en el Gimnasio de La
Palma (PANDEPORTE), corregimiento de La Palma, distrito de
Chepigana, provincia de Darién, el cual se adecuara para médulos
administrativos y atencion de pacientes”. Por lo antes sefialado, se
solicitad:

a) Aclarar si la construccion de 158.235m?, en el corregimiento de
La Palma (PANDEPORTES) y la adecuacion de moddulos
administrativos y atencion de pacientes, forma parte de
actividades de este estudio de Impacto ambiental y si las mismas
se ubican dentro del poligono del proyecto.
R. La construccion de 158.235m?, en el cormegimiento de La Palma
(PANDEPORTES), y la adecuacion de moddulos administrativos y atencién de
pacientes, no forman parte del alcance del proyecto o actividades consideradas en
este Estudio de Impacto Ambiental, y se encuentran aproximadamente a 2Km de
distancia del poligono del proyecto.

6. En la pagina 29 del EslA, 4.3.2.1.4. Necesidades de servicios Basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte p(blico,
otros), se indica que “... se pretende reemplazar por una Planta de
Tratamiento de depuracion anaerobica con sistema SBR, con la
capacidad requerida para la demanda actual y futura de recoleccion de
desechos liquidos...”. Por lo antes sefialado, se solicita:

a) Aportar las coordenadas de ubicacion de sistema de tratamiento
de las aguas residuales.

R. A continuacién, se muestra las coordenadas UTM WGS84 del sistema de

Tratamiento de Aguas residuales. Cabe sefalar que las alineaciones no son

tramos rectos, sino que se adaptan a la conformacion del terreno, por lo que
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no puede esperarse una coincidencia exacta entre la distancia obtenida por
coordenadas.

Tabla 1: Coordenadas UTM WGS84 del Sistema de Tratamiento de las
Aguas Residuales_.

PUNTO NORTE | ESTE
1 929691 814497
2 929691 814509
3 929680 814509
4 929680 814498

Fuente: Datos de campo

7. En la pagina 9 del EslA, punto 2.2. Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y monto de
inversion, se indica que “...El proyecto, se desarrollara sobre la Finca
No.250, Tomo 270, Folio 128, en una superficie de 8,124 metros? (Se
adjunta Certificado de Propiedad y Nota No.137-MUCHEPI-2024:
Segregacion de terreno a favor del MINSA), la cual se encuentra en una
Zona elevada, que proporciona una vista panoramica de la zona
circundante”. De igual forma, en la Nota N°0032-DI-DIS-2025, del tramite
de formalizacion de terreno del Hospital San José de La Palma, Darién,
se indica que el giobo de terreno es de 0HAS+8.124 001mZ2. Sin embargo,
mediante verificacion de coordenadas realizada por la Direcciéon de
Informmacion Ambiental (DIAM), la superficie es de 2ha+3,010.99m?2. por
lo antes mencionado se solicita:

a) Aportar coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto,
correspondiente a los 8,124metros?.

R. A continuacion, se muestra las coordenadas UTM WGS84 obtenidas para el

proyecto. Cabe sefialar que las alineaciones no son tramos rectos, sino que

se adaptan a la conformacion del terreno, por lo que no puede esperarse una

coincidencia exacta entre la distancia obtenida por coordenadas.
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Tabla 2: Coordenadas UTM WGS84 del Proyecto.

PUNTO NORTE ESTE
1 929812.129 814532.017
2 929815.979 814505.596
3 929813.22 814490.451
4 929812.965 814473.751
5 929796.570 814478.826
6 929784.371 814486.491
7 929773.339 814491.522
8 929763.324 814493.006
9 929746.626 814495.527
10 929704.458 814495.493
11 929688.937 814489.499
12 929676.677 814494.330
13 929639.106 814511.004
14 929722.629 814729.296
15 929792.359 814564.193
1 929812.129 814532.017

Fuente: Datos de campo

b) Aportar informacién actualizada, respecto al limite de
segregacion de la finca 250 c6digo de ubicacion5001 propiedad
del Municipio de Chepigana, emitida por la autoridad competente.

R. Se adjunta en anexos la solicitud al MEF de estatus de tramite de formalizacion
de terreno (Nota No.MEF-2025-3034 del 16 de enero de 2025).

8. Mediante Informe Técnico de Inspecciéon No. 163-2025, emitido por la
Direccion Regional de Darién, se indica que en la “...Limpieza y
desmonte: consistira en la remocion y disposicion de toda Ia vegetacién
y desechos dentro de las areas afectadas, exceptuando el edificio
(Morgue Judicial) que debe permanecer en su sitio. En cuanto a esta
actividad se debe considerar que el proyecto esta sobre una pendiente
Y que hay arboles que colindan sobre viviendas, tener presente Ja
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erosion y sedimentacion hacia esas viviendas”. Por lo antes
mencionado, se solicita:

a) Aclarar qué medidas de mitigacion seran aplicadas para el

control de erosion y sedimentacion en el area colindante con

viviendas.

Tabla No.3: Medidas de mitigacion recomendadas para el control de erosién y

sedimentacion en el area colindante con viviendas.

> Dentro de las primeras etapas del
proyecto se construiran cercas y muros
en la periferia del area del proyecto.

» En las zonas de posible erosion cercana
a las cerca y muros se tratara con hidro
siembra.

» Mantener el suelo cubierto con plantas y
grama.

> Estabilizar taludes y taludes
provisionales con geotextiles o cobertura
vegetal temporal.

> Instalar coberturas temporales (lonas o

Calidad De Erosion mallas de sombra) sobre taludes muy
Suelo inclinados.

» Ubicar los acopios de tierra, arena o
agregados lejos de cuerpos de agua y
delimitar su perimetro con bordes de
contencién o cunetas.

> Supervisar semanalmente las
estructuras de control y documentar su
estado en la bitacora del proyecto.

> Delimitar las areas de trabajo, antes de
realizar cualquier tipo de movimiento de
tierras, mediante la instalacion de
estacas rojas y cintas plasticas de
colores reflectivas.

Pagina 11 de 23

22



Sedimentacién

Construir cunetas temporales revestidas
(con piedra, geotextil o concreto) para
desviar las aguas lluvias fuera de las
zonas en movimiento de tierra.

Mejorar la estructura del suelo.
Construir drenajes y canalizacién,
temporales y permanentes, para el
control de sedimentacion en areas de
mayor inclinacién (o pendiente).
Capacitar a los trabajadores sobre
practicas de control de erosion y
sedimentacion y la correcta instalaciéon
de barreras

Instalar disipadores de energia en las
salidas de las cunetas para reducir la
velocidad del agua y evitar erosion en
puntos bajos.
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ANEXOS

1. Nota CTL-LA PALMA-2024-124: Solicitud al Municipio de Chepigana de
Certificacién de Capacidad de recibir desechos peligrosos.

cul

INCEwiEDia, § A

Panami. 3 de marzo de 025

Licenciada

Yenia Yamara Julio
Alaldess

Municipio de Chepigans
1.3 Palma, Dariéa.

Respetado Ingenicro bscobar

Sean exias primeras lineas portadoras de descos de €xitos fronte a tan UNpoTlante Direccitn,

COPIA

NOTA: CTl-LA PALMA-2024-124

wnd rrnesr ekl 2240 Uaae Owefes b bR A P S
s An P Dmmarvessws Tarase (woaen Cossrantn
ARG Drap Vel g ey bBe W 0 e Paray ¢ S ik (¥ ]
-in_;‘_nanmn-a-rruun'.—umuum Baghs i .

De acuerdo con los solicitade por ¢l Ministerio de Ambicnte en la Nota NDEIA-DE[LIA-
AC-ON31-1903.202$ recibida el 26 de murzo del 2028: solicilan que 3¢ aclarc varios tomss ':
en =1 Informe entregado para el Estudio de impacto Ambicnial del proyecto de refercncia
Diche o, solicitamos apove poe pane det Municipio de Chepigana, con el objetivodedar |
respucsla a las siguienies Obscrvacivaes:

A Deseripeion del Mancjo, dbpesicion y tratamicato que ¢ darea los desechos sOlidos”
peligiosos gencrados duraate 1a ctapa de operacion.

B. Decumentscion por porie del municipio, yunn cs respornsable del xmmg-gq&
sehale que. ¥si™ cuenca con lu cupacidad para recibit cstos desechos en dicho sitioe

-

Sip mas queagregar por ¢l moment
Y

Copdis ' e riis,

Ad}.: Nota N°DELA-DEEIA-AC-0031-1903-2025

Direcoon: Merbelia. Cale Margarita & de Vallario Cosa TC Ciodiad e Pings

Teldmps +507 35878710/
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2. Solicitud al IDAAN de capacidad de abastecimiento de agua potable.

oy Comtnaaons
ik
o Tet 3965876
Pasnamé, 31 de marzo de 2025
OOC NOTA IDAAN_MMAOT Xt _03_25

injeniero
GONZALO BARAHONA
Cueccxin  Nacwna de
tngemertd
1DAAN

Estimado ingen:ero

Por este medio, yo ER KASSIM CARVAJAL, arquitecio, panameno CoN NUmen
de beencia No 2013-001-068 por requenmienios de la entidad Mi Ambiente
sokcitamos mediante esta nota se cenifique que & proyecto del nuevo hospital de
La Paima en Danén cuenta con ol abastecimiento de agus necesario por parte
del IDAAN. El proyecio en cuestién se ubica en ¢l sitio del actual hospial, en e
worreno No. SIN. Barriada lugar Las Mercedes, Comregimiento de La Paima, Distrito
de Chepigana. Provincia de Danén. Con el nomern de Fmnca 250, Cédigo de
Ubicacidn- 5001, Globo de Temreno O HAS + B 124001 M2 y con propietano:
Municipio del Distrito de Chepana

La sohatud en cuesbon es pata la construccdn Estatal con ia ickacion No. 2023
0-12-0-05-LV-041511 de nombre *DISENO, ANTEPRCYECTO
ARQUITECTONICO. DESARROLLO DE PLANOS, FIC/ NES
TECNICAS, DEMOLICION
DE SALUD DE DARIEN" kcitacion No. 2023-0-12-0-05-LV-041571; esia pNo)
ests ubicado on el mismo sitio donde esta actuaimente ef Hospital San Jo
Paima en Danén: que medants nvesigacon en el Departamento de C
Gobiemo del IDAAN encentramoe que ol hospiial aciuaimente ©
servico de agua potable por parte del IDAAN con b cuenta No. 1128020
Sin otre asunto ™

ER KASSIM CARVAIR,
CED 8734722
ercoryajaisDgmrad com
Tat GBTA-I520

Deeles ¢ Cortraciones (EI1C. SA.
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68
AQL-FPA-001-V4

Laboratorio de Andlisis de Aguas /&
La Chorrera, Panamé este ‘ s

-~

Aqualabs, S A

REPORTE DE MEDICIONES AMBIENTALES
MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE (PM1 y PM2.5) - 24
HORAS

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD.

PROYECTO: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,

CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS

PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA

PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”

CORREGIMIENTO DE LA PALMA, DISTRITO DE CHEPIGANA,
PROVINCIA DE DARIEN, REPUBLICA DE PANAMA.

ELABORADO POR:

AQUALABS, S. A.
‘Environment & Consulting’

( Quimico

Lic. Daniel Castillero C.
Quimico - JINQ
idoneidad # 0047

Editado e impreso por:
AQUALABS, SA.
Derechos Reservados



I. IDENTIFICACION GENERAL

SN MINISTERIO DE SALUD.

ACTIVIDAD EITG]

“PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITE(;TONICO,
DESARROLLO DE PLANOS ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO

IXe)Ialell MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3

Aire por 24 Hrs.

ANOS PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA
PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN” Monitoreo de Calidad de

pI[:{=efe(e]W Corregimiento de La Palma, Distrito de Chepigana, Provincia de

Darién, Republica de Panama.

e\ p:{a el Ing. Gilberto Jiménez

FECHA DE LA 12 de diciembre de 2024.
MEDICION

=01 VAW B1 N el fIISl 19 de diciembre de 2024.

U1Sagelrle}MelelV W Sensores electroguimicos.

N> DE COTIZACION |

\ RV RIVTOl IS INF-024-098-007. VO1.

. PARAMETRO A MEDIR

Particulas menores a diez (10) micrometros: PM10.

INF-24-098-007. V01
Editado e impreso por:
AQUALABS, SA.
Derechos Resefvados
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l. DATOS GENERALES DEL MONITOREO DE PM10.

PUNTO # 1
UBICACION SATELITAL
NORMA APLICABLE

LIMITE MAXIMO PERMISIBLE

DURACION DE LA MEDICION
INSTRUMENTO UTILIZADO
RANGC DE MEDICION

RESOLUCION

ESTABILIDAD DEL CERO
ESTABILIDAD DE LA SENSIBILIDAD
TEMPERATURA OPERATIVA
APLICACION

VELOCIDAD DEL VIENTO (Km/h)

DIRECCION DEL VIENTO
HUMEDAD (%)

TEMPERATURA (°C)
CONDICIONES CLIMATICAS
POSIBLE FUENTE DE PARTICULAS

INF-24-098-007. V01
Editado e impreso por:
AQUALABS, SA.
Derechos Reservados

DENTRO DEL POLIGONO DEL PROYECTO.

17P 0814504 UTM 0929815

OPS-OMS- Valores guias.
Norma 2610-ESM-109 USEPA.
DGNTI-COPANIT 43-2001.

OPS-OMS- PM10 (24hr) = 50pg/ms.
USEPA (24hr) = 150pg/m?.

1 hora

Microdust Pro Casella para (PM10).

0.001 - 2,500 mg/m? por encima de 4 rangos
0-2,5, 0-25, 0-250 y 0 - 2.500 mg/m?3
Rango activo fijo o Auto rango.

0,001 mg/m?.

< 2ug Im?/ °C.

+0,7 % de la lectura / °C.

0a50°C.

Control de nivel de polvo respirable.
Medicion en ambientes laborales.
Control del nivel de polvo en proceso.
inspecciones puntuales.

Evaluacion y control del nivel de colmatacion de filtros

de ventilacion.
Calidad del aire en interiores.
Detecciones de emisiones totales.

Muestreo de la polucion del aire en interiores

7,42

N->S

78,2.

29,8.

Dia soleado.

No se aprecié emision de fuentes significativas de particulas

en el perimetro de la medicion.

Pagina3 de 7
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IV. METODOLOGIA ESPECIFICA DE LA MEDICION

La lectura automatica permite llevar a cabo mediciones de forma continua para
concentraciones horarias y menores. El espectro de contaminantes que se pueden
determinar, va desde los contaminantes criterios (PM10) hasta los toxicos en el aire, tales
como mercurio y algunos compuestos organicos volatiles.

Los equipos disponibles para realizar estas mediciones, se clasifican en: analizadores
automaticos y monitores de particulas. Los analizadores autométicos se usan para
determinar la concentracion de gases contaminantes en el aire, basandose en las
propiedades fisicas y/o quimicas de los mismos. Los monitores de particulas se utilizan para
determinar la concentracion de particulas suspendidas principalmente PM10 y PM2.5

El equipo utilizado, permite visualizar en tiempo real las concentraciones de polvo, con un
rango amplio: 0,001 mg/m3 a 250 g/m3 (auto rango). Al realizar una medicion, se muestran y
almacenan en tiempo real, el valor instantaneo, el promedio y el valor méximo.

La calibracion se realiza en campo mediante un filtro dptico de calibracién, que comprueba y

ajusta la linealidad del equipo.

INF-24-098-007. V01 Paginaade 7
Editado e impreso por:

AQUALA3S, SA.

Derechos Reseivados
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V. RESULTADOS DE LAS MEDICIONES DE MATERIAL PARTICULADO

MEDIA LIMITES INTERPRETACION
DURACION  PM10 MAXIMOS
DE LA (ug/m?)  PERMISIBLES
MEDICION
#1. DENTRO
DEL POLIGONO 24 Hrs 7,00 75 Cumple
| DEL PROYECTO.

MEDIA LIMITES INTERPRETACION
DURACION  PM2.5 MAXIMOS
DE LA (Hg/m¥  PERMISIBLES
MEDICION
#1. DENTRO
DEL POLIGONO 24 Hrs 4,20 355 Cumple
DH. PROYECTO.
Notas:

1) Resolucién No 21 de 24 de enero de 2023.

VL. EQUIPO TECNICO

EQUIPO TECNICO RESPONSABLE

Nombre / ID Titulo
Francisco Chang Quimico — Técnico de muestreo
INF-24-098-007. V01 Pagina5de 7
Editado e impreso por:
AQUALABS, SA.

Derechos Reservados



VIl. INTERPRETACION DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS

Los resultados obtenidos, evidencian que el punto monitoreado, cumple con los limites

maximos permitidos por los marcos legales aplicables.

VIIl. IMAGEN DE LA MEDICION DE CAMPO

No Disponible.

INF-24-098-007. V01 Pagina 6 de 7
Editado e impreso por:

AQUALABS, SA.

Derechos Reservados
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IX. CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

CASELLA=

CEL

CERTIFICATE OF CONFORMITY AND CALIBRATION

Instrument Type: Microdust Pro (Standard Range: 0-2.5, 0-25, 0-250,
0-2500 mg/m?)
Serial Number 0721319

Calibration Principie:

Calibration is performed using 1SO 12103 Pt 1 A 2 Fine test dust (natural ground mineral
dust. predominantly silica, Anzona Road Dust equivalent. Partice size range 0.1 to 80
um).

A Wright Dust feeder system is used Io injecd and disperse calibration dust within 2 wind
tunnel system. Parficulate mass conceniration is established using isokinetic sampling and \

gravimetric methods.
Test Conditions: 23¢C Test Enginner: A Dye.
26 %RH Date of Issue: January 5, 2024.
Equipment:
Microbalance: Cahn C-33 Sn 75611.
Air Velocity Probe:  DA40 Vane Anemo. Sn 10060.
Flow Meter: BGI TriCal EQ 10851.

Calibration Results Summary:

Applied Concentration Indication Error
8.55 mg/m® 8.90 1%  Target Error < 15%
Declaration of Conformity:

This test certificate confirms thal the instrument specified above has been successfully
tested to comply with the manufacturer's published specifications. Tests are performed
using equipment traceable 1o national standards in accordance with Casella’s 1SO
9001:2015 quality procedures. This product is certified as being compliant to the
requirements of the CE Direclive.

17 Oid Nashua Road # 15, Amberst,

NH 03031-2539
USA
***Fin del Documento™*
INF-24-098-007. V01 Pagina7de 7
Editado e iinpreso por:
AQUALABS, SA.

Derechos eservados



4. Solicitud de Uso de Suelo _MIVIOT_08_04_2025.

Ty D s
(Tl
< mm——
Tet. J56-057%
o
BSOS R A0 WMDY OF 0a T

!

Ao b

CARLA SALVATICRIA
[t Lar L L, [
Nrmrasin 2 Desdroas
MraSTERO DE VIIEMDA

SOUCITUD DE USD OF SLELD

Estradn woubaila

Por gt st yo ER KASSI CARVAJAL aquitecc panamafo con runes deo
fcecs No 2013001005 schets @ asgracdn Se USO PUBLICO Y
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ik anstiachoa (EbICa pam of et N3 SN Baniada kgar Les MoTedes
Cortegmmcic de La Paima Distrto de oo, Pisvingia de Darwin Bl ereno
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Sn otro sunta
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5. Solicitud al MEF de estatus de tramite de segregacion de terreno.

-~ MINISTERIO DE
COB!ERMO NACIONAL !CONQM!AVFINANZAS
« CON PASO FIRME ¢ | Otteocsie do Bianes Patrimesisies

déol Estade

16 de enero de 2025
MEF-2026-3034

Licencisdo

Andrés Pagés Chanis

Administrador General

Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
E. S. D.

Respetaco sefoc Administrador

En atencidn 3 10 noMBOo en el artulo lercers soi Decrste Ejecutve No X4 de
1985, modificado por el articuto 2 del Docreto Ejocutvo No. 478 de 11 de novembre
de 20%1. modante ¢ cual 3¢ defne las funcones de @ Direccin ce Benes
Patnmonalas del Estado. acudo ante usted. con el acostumbrado respeto con et fin
de requenr lo squiente

Ccon relacion a la sobcitud de Uso y Administracion, a tavor det Minsteno de Salud
dc un gicbo de ‘erreno con ung superhoe dg OHAS+8.1240C1 m2 en e
corregimento oe La Paima. distnto de Chapigana. promnca de Dareén. a segregar
del toho 250-5001 propwdad del Muncevwo de Chepgans pelticdn conrlenda en el
expoadieric EXT-MEF.2024.31332 remibtmos piand onginal. 8 fn de que sa reahce
angencia de nspeccidn ocular y revdidn de plano, para su debxta aprobacn vy
posterior constitucdn de finca a favor de La Naadn

L3 ocasion ¢©s propica para reflerare @ segundad o8 nuesira mas afta
consideracn y respeto

Atentamentie

Reggie A. Moreno R.

Director de Bienes Patrimoniales del Estado
RAMR. w3

Adurts
* Fax lrpeady LD
7 Sads Crya e 3¢ SVt

[ooume= ofired Srrrans on o Seterss 3 Trareparenas Dol - TRANSDOE gl Mristern O Coomrvis y Pesrems.
BeE @ Co0gi S sets s Voe Is MOmTYRBLAS 36 Sreserie Jiceerts
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GoBIERNG NacionaL | MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE I - AL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUD ;

REPUBLICA DE PA

— GUDIEPHU NAL R

Panama, 19 de marzo de 2025 e e e
DEIA-DEEIA-AC-0031-1903-2025 DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

FERNANDO BOYD GALINDO NOTIFICADO POR Es;:/FfITO 05
Representante Legal De 6 AL =

Ministerio de Salud recna DI I/, ’

E. S. D. Notificador: z 6/0} /&/—

Retirado por

Su Excelencia Sefior Ministro Boyd:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, le solicitamos informacidn
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, TITULADO “PEDIDO 22-4015
DISENO, ANTEPROYECTO A ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN
LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN 7, a desarrollarse en el corregimiento de La
Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién, cuyo promotor es el MINISTERIO DE
SALUD, que consiste en o siguiente:

1. En la pagina 35 del EsIA, punto 4.5.4 Peligrosos, se indica que “Durante la etapa de
operacion: Los desechos peligrosos producto de la atencién médica que se preste a la
comunidad serdn debidamente almacenados en recipientes adecuados y retirados
periodicamente por la empresa de recoleccion de desechos, al vertedero Municipal.”. Sin
embargo, no se establece cudl serd el tratamiento previo para eliminar o disminuir las
caracteristicas de peligrosidad antes de Hevarlos al lugar de disposicién final, tal como lo
establece la Resolucién No. 560 de 19 de junio de 2017. Por lo antes indicado, se solicita:

a. Aclarar cudl serd el manejo, disposicion y tratamiento previo, que se dara a los
desechos sélidos peligrosos generados durante la etapa de operacion.

b. Presentar documentacion emitida por la empresa encargada del vertedero donde
seran depositados lo desechos tratados, donde sefiala que tiene la capacidad para
recibirlos.

2. En la pagina 33 del EslA, punto 4.3.2.2.4. Necesidades de servicios Bisicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, otros), se indica que “Agua
Potable: continuard siendo suministrada por el IDAAN, proviene de la Planta
Potabilizadora de La Palma, segin se establece el Decreto de Ley”. Por lo antes
mencionado, se solicita:

a. Aclarar cudl es el Decreto Ley mencionado y qué establece sobre la dotacién de
agua al proyecto en todas sus fases.

b. Aportar documentacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), donde sefiale que cuenta con la capacidad de abastecimiento
agua para el proyecto.

c. En caso de que el IDAAN no cuente con la capacidad para abastecer de agua para
todas las etapas del proyecto, debera presentar alternativa para el abastecimiento de

agua.

m

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Reptiblica de Panama | (507) 500-0855 i www.miambiente.gob.pa
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s
MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

. En las paginas 167 a la 173 del EsIA, punto 14.7 Monitoreo de Calidad de aire, se aporta
el monitoreo de la calidad del aire (PM10) y se indica que la duracién de la medicion fue
por 1 hora, por lo que no cumple con lo que establece e articulo 8 de la Resolucién No.
021 de 24 de enero de 2023, el cual establece: “Para el caso de contaminantes PM2.5 y
PMI0, el muestreé deberd ser efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas
continuas, por un Organismo de Evaluacion de la conformidad (OEC), acreditada por el
concejo Nacional de Acreditacion de Panamd (CNA) bajo la norma ISO 17 020, utilizando
métodos de muestreo y mediciones ambientales debidamente acreditadas por el CNA de
Panamad [...]”. Por lo antes mencionado se solicita:

a) Presentar Andlisis de Calidad del Aire Ambiental, elaborado y firmado por un
laboratorio debidamente acreditado, cumpliendo con lo establecido en el articulo 8
mediante la Resolucion No. 021 de 24 de enero de 2023, modificada por la
Resolucién No. 632 de 16 de agosto de 2023.

. En la pagina 24 del expediente administrativo, en la documentacion legal aportada por el
promotor, se evidencia la Certificacién N°34-2025 de usos de suelo, emitido por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, donde indica que “3- CODIGO DE
ZONA VIGENTE: CARECE DE CODIGO DE ZONA O USQ DE SUELO”. ademéas
sefiala que: “De requerir solicitar asignacion de codigo de zona para el poligono de
interés, deberd seguir los lineamientos establecidos en la Resolucién No.4-2009 de 20 de
enero de 2009«Por la cual se establece el procedimiento y los requisitos para la
Iramitacion de solicitudes relacionadas con el ordenamiento territorial para el desarrollo
urbanoy. Por lo antes sefialado, se solicita:

a) Presentar solicitud de asignacién de uso de suelo, con el sello de recibido en el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

En la pagina 23 del expediente administrativo, en la documentacién legal aportada por el
promotor, se evidencia la Nota No.070-2024, emitida por la Junta Comunal de La Palma,
la cual sefiala que “Dicha construccién de 158.235M2, se llevard a cabo en el Gimnasio
de La Palma (PANDEPORTE), corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana,
provincia de Darién, el cual se adecuard para médulos administrativos y atencion de
pacientes”. Por lo antes sefialado, se solicita:

a) Aclarar si la construccion de 158.235m2 en el gimnasio de la Palma
(PANDEPORTES) y la adecuacién de médulos administrativos y atencion de
pacientes, forma parte de actividades de este estudio de Impacto Ambiental y si las
mismas se ubican dentro del poligono del proyecto.

. En la pagina 29 del EsIA, 4.3.2.1.4. Necesidades de servicios Basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, otros), se indica que “...se pretende
reemplazar por una Planta de Tratamiento de depuracion aerébica con sistema SBR, con
la capacidad requerida para la demanda actual y futura de recoleccion de desechos
liguidos...”. Por lo antes sefialado, se solicita:

a) Aportar las coordenadas de ubicacién de sistema de tratamiento de las aguas
residuales.

. En la pagina 9 del EsIA, punto 2.2. Descripcion de la actividad, obra o proyecto;

ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion, se indica que

“...El proyecto, se desarrollard sobre la Finca No.250, Tomo 270, Folio 128, en una
Albrack, Calle Broberg, Edificio 804 Repdblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Atentamente, — GORERAO HATONA. — §

o
MINISTERIO DE
GOBIERMNO NACIONAL
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

superficie de 8,124 metros® (Se adjunta Certificado de Propiedad y Nota No.137-
MUCHEPI-2024: Segregacion de terreno a favor del MINSA), la cual se encuentra en una
zona elevada, que proporciona una vista panordmica de la zona circundante”. De igual
forma, en la Nota N°0032-DI-DIS-2025, del tramite de formalizacién de terreno del
Hospital San José de La Palma, Darién, se indica que el globo de terreno es de 0HAS+8.124
001m?. Sin embargo, mediante verificacién de coordenadas realizada por la Direccién de
Informaciéon Ambiental (DIAM), Ila superficie es de 2ha+3,010.99m2. Por lo antes
mencionado, se solicita:

a) Aportar coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto, correspondiente a los
8,124 metros?.

b) Aportar documentacién actualizada, respecto al tramite de segregacion de la finca 250
codigo de ubicacién 5001 propiedad del Municipio de Chepigana, emitida por la
autoridad competente.

- Mediante Informe Técnico de Inspeccién No. 163-2025, emitido por la Direccién Regional
de Darién, se indica que en la “...Limpieza y desmonte: consistird en la remocién y
disposicion de toda la vegetacién y desechos dentro de las dreas afectadas, exceptuando
el edificio (Morgue Judicial) que debe permanecer en su sitio. En cuanto a esta actividad
se debe considerar que el proyecto estd sobre una pendiente Y que hay darboles que
colindan sobre viviendas, tener presente la erosion y sedimentacién hacia esas viviendas™.
Por lo ante mencionado, se solicita:

a) Aclarar qué medidas de mitigacion serdn aplicadas para el control de erosién y
sedimentacidn en el drea colindante con viviendas.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a Io establecido
en la Resoluciéon No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segiin lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Ei - -
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AUTORIZACION

Ministro

JUAN CARLOS NAVARRO
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefior Ministro:

Por este medio, yo, Fernando Joaquin Boyd Galindo, con cédula de identidad
personal No.8-204-1062, Representante Legal del MINISTERIO DE SALUD,
empresa promotora del Proyecto denominado “Pedido 22-4015 Disefio,
Anteproyecto Arquitectonico, Desarrollo de Planos, Especificaciones
Técnicas, Demolicion, Construccion, Equipamiento Médico y no Médico,
Mantenimiento Preventivo y Correctivo por 3 afios, para la Ampliacion del
Hospital San José en la Palma, Region de Salud de Darién”, el cual desea
desarrollarse sobre la finca No.250, Tomo 270, Folio 128, la cual posee una
superficie total de terreno de 8,124m?2, ubicada en el area de Las Mercedes,

corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, Provincia de Darién.

Me notifico por escrito y autorizo al sefior Gilberto Jiménez, con cip. No.8-521-
1605, a retirar la Resolucion de Ampliacion No. Ac-003/-/90%-2025 del

proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su atencién.

ERTO C. JﬁQEZ

FERNANDO BOYD GALINDO Gl
Ministro de Salud Cj

cip. No. 8-204-1062

Yo, E.“.‘"“' Ivan Santamaria Araiiz. Notario Piblico Tercero del Circuito de la
Provincia de Panama, Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-237-1806

CERTIFICO:
O Ta hyma (s) anterior (es) ha (n) sido recon a (S) como suya (s) por
log firmanites, por consiguiente dicha (s) ligfia (s) B (S0n) autentica (s)
!
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DIRECCION REGIONAL DE DARIEN
TEL: 500 - 0902

MEMORANDO - DRDA - 046 —2025.
PARA: GRACIELA PALACIOS S. !
DE: MILEIKA GONZALEZ CARRASCO . :)Q,: g,

Directora Regional
Mi AMBIENTE - Darién

| // //Q/zf .}

ASUNTO: Informe de evaluacién técnica del estudio del Hospital San José La Palma,

FECHA: 6 de marzo de 2025

En respuesta al Memorando-DEEIA-0102-1402-2025 de 18 de febrero de 2025, tenemos a
bien remitirle el Informe Técnico de Imspeccién N° 0163-2025, de la Seccién de
Verificacion y Desempefio Ambiental, relacionado a la Inspeccién Técnica de Campo para
el proceso de evaluacién del Proyecto “Pedido 22-4015 Disefio, Anteproyecto
Arquitecténico, Desarrollo de Planos, Especificaciones Técnicas, Demolicion,
Construccion, Equipamiento Médico y No Médico, Mantenimiento Preventivo y Correctivo
por 3 Afios, para la Ampliacion del Hospital San José en La Palma, Regién de Salud de
Darién , Categoria I, cuyo Promotor es el Ministerio de Salud; ubicado en el corregimiento
de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién.

Agradeciendo su atencion.

Atentamente.

& '
~“MHEIKA GONZALEZ CARRASCO 2 5 J
Directora Regional - Mi Ambiente Darién

c.c. Archivo. d s
MGC/eadgm.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
. 0
GOBIERN 0- -N ACIONAL M[NISTERlo DE SECC?&EI;J)CEC\I’OEIREGIONAL DE DARIEN N
E s sant L | A BEnTe ERIFICACION DEL DESEMPENO
| AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 163-2025.

I. DATOS GENERALES:

PROYECTO: i Categoria: | I
“PEDIDO  22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO '

ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION
DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION

DE SALUD DE DARIEN”

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD
REPRESENTANTE Fernando Joaquin Boyd Galindo, con cédula de identidad personal No. 8-204-
LEGAL: 1062

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE LA PALMA, DISTRITO DE CHEPIGANA,

PROYECTO: PROVINCIA DE DARIEN
FECHA DE
INSPECCION: 26 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DEL | 27 DE FEBRERO DE 2025
INFORME:
YASBELL TECNICO EVALUADOR
CASTILLO DE LA SECCION DE | MINISTERIO DE
EVALUACION DE | AMBIENTE — DARIEN
IMPACTO AMBIENTAL Y
DE SEVEDA
PARTICIPANTES: ELMIRACHIU
SECCION FORESTAL
MARIA GARCIA | C.IP N° 8-507-837 PERSONAL
ADMINISTRATIVO
NELVA )
NITRARDA C.LP N° 5-13-922 DEL HOSPITAL
II. OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto
PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y
NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA
AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN, segtin
lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental, en cuanto al medio fisico, biolégico, y coordenadas de
ubicacidn del poligono del proyecta.

Informe Técnico de Inspeccion N° 163-2025

Nombre del Es.I.A: “PEDIDO 22-4015 DISENO ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIF ICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS PARA
LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”

Paegrna 1|8
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II.LBREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El Estudio de Impacto Ambiental categoria I corresponde al Proyecto denominado "PEDIDO 22-4015

~

DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL
HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN". El érea donde se desea
desarrollar el proyecto presenta una fuerte intervencion humana, debido a que en ella se encuentra la
estructura existente del Hospital de San José de La Palma, el cual se desea demoler para su remodelacion con
su debido permiso. En la entrada principal del hospital se ubicara la recepcion y registro de pacientes, la sala
de espera y los bafios publicos. Desde aqui, se accedera a las diferentes areas del hospital. 2. En la zona
central del hospital se situarén las areas de diagnéstico, laboratorios y rayos X. Esta 4rea estard equipada con
tecnologia de dltima generacién para garantizar la precision y eficiencia en los diagndsticos. 3. En la parte
posterior del hospital se ubicaran las 4reas de hospitalizacién y cuidados intensivos. Las habitaciones seran
individuales y contardn con un bafio completo. Ademds, se ha disefiado un patio central para proporcionar
ventilacion e iluminacion natural a las habitaciones. 4. En la parte lateral del hospital se situara el 4rea de
cirugia y recuperacion. Esta 4rea contard con dos salas de cirugia completamente equipadas, una sala de
recuperacion y un quiréfano de emergencia. 5. Por Gltimo, en la zona posterior del hospital se ubicara el area
de servicios, que incluira la cocina, el comedor, la lavanderia y los bafios para el personal.

El monto de la inversion corresponde a B/. 23,364,412.75.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:00 a.m. del dia 26 de febrero del 2025, personal de la Seccion de SEVEDA y Forestal,
Regional de Darién, llegamos al area del proyecto objeto de inspeccidn, en donde realizamos previamente un
recorrido dentro del 4rea de influencia donde se desarrollara el proyecto, se tomaron coordenadas en el lugar
y evidencias fotograficas que sustentan el presente informe.

IV.RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION:

v' El proyecto se ubica en el corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de
Darién.

v’ El area 1til del proyecto es de 8,124m?. sobre la Finca No.250, Tomo 270, Folio 128.

v En el 4rea de desarrollo del proyecto no existe area costera marina. El 4rea costera se encuentra
aproximadamente a 1Km de distancia del 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto.

v El corregimiento de La Palma, donde se construiri el proyecto, pertenece a la Cuenca
Hidrografica No.160 Rios entre el Tucuti y el Sambu, sin embargo, no se afectara ningin
cuerpo de agua superficial, ya que no existen rios ni quebradas dentro del terreno donde se
desarrollara el proyecto ni cerca del mismo.

v’ Se observé una topografia plana, toda vez que el mismo se encuentra intervenido
antropogénicamente, razon por la cual no es necesario el corte o relleno de este.

v" En cuanto a la Hidrolog{a existente en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto, se
pudo observar que dentro del 4rea donde pretende desarrollar el proyecto, no pasan aguas
superficiales que se vean afectadas con el desarrollo de la obra.

v Se observé durante la inspeccién solo vegetacion de gramineas, y algunos arboles frutales de
mango y nance.

v’ La fauna del 4rea es caracteristica de 4reas con una fuerte intervencién humana y el aumento de
las 4reas urbanizadas por lo que la fauna nativa del 4rea ha emigrado a dreas mas distantes
donde puedan realizar su reproduccion y sin intervencién humana.

v" Durante el recorrido no se observé la presencia de fauna en el 4drea donde se desea desarrollar
el proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién N° 163-2025 )

Nombre del Es..A: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONI,C O, DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIV O POR 3 ANOS, PARA
LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”
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v En cuanto a la construccién se dard en las fases de: Demolicion: Se realizaran todas las

remociones y demoliciones que sean establecidas en los planos y especificaciones técnicas. Se
debe tomar en consideraciéon la medida de mitigacién de control de polvo. Limpieza y
desmonte: consistird en la remocién y disposicion de toda la vegetacién y desechos dentro de
las areas afectadas, exceptuando el edificio (Morgue Judicial) que debe permanecer en su sitio.
En cuanto a esta actividad se debe considerar que el proyecto estd sobre una pendiente y que
hay arboles que colindan con viviendas, tener presente la erosion y sedimentacion hacia esas
viviendas. Movimiento de tierra: El trabajo consiste en desmontar, y deshierbar el sitio
destinado al proyecto, dentro de los limites de la construccion indicada en los planos; Referente
a este punto se le manifest6 al personal administrativo que la empresa constructora de la obra
debe solicitar inspeccion a la Agencia de Mi Ambiente en La Palma para los debidos permisos,
sin han de talar algun arbol. También se considera la seleccién del sitio para la caseta de la
obra. Y en cuanto a la Limpieza final del sitio: luego de finalizada la etapa constructiva de la
obra se limpiard el piso de cualquier desperdicio. Se reemplazaran los paneles y demas
elementos que hayan sido dafiados o instalados incorrectamente. Y contar con el debido
permiso para botar la basura en un lugar autorizado por el Municipio.

Consideramos que este proyecto es ambientalmente viable, ya que los impactos generados son
mitigables con medidas conocidas y f4ciles de aplicar. El proyecto generara empleos directos e
indirectos contribuyendo a mejorar la forma de vida del personal que se beneficiara con el
mismo.

El promotor se compromete a mantener el area del proyecto siempre limpia y disponer
adecuadamente los desechos generados en el proyecto durante las diversas etapas de este.
Implementar el proyecto y tomar en cuenta cada una de las indicaciones dada en el Plan de
Manejo Ambiental, acatar recomendaciones de la MiAmbiente, MINSA, Ministerio de Trabajo
y otras instituciones inherentes al proyecto, tramitar todos los permisos necesarios para la
realizacién del proyecto y demds requerimientos exigidos por la ley y no realizar acciones que
vayan en detrimento de la poblacién o del ambiente circundante

El proyecto debe cumplir con todas las medidas de mitigacién y las leyes ambientales vigentes.
Debe cumplir con la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003, que hace referencia al
pago en concepto de indemnizacion ecoldgica.

V. IMAGENES DE LA INSPECCION OCULAR:

Coordenada de
ubicacion UTM Iméagenes Tomadas en el sitio
(WGS-84):

Informe Técnico de Inspeccién N° 163-2025

Nombre del Es.L.A: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECT(')NI,CO, DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA
LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”
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llustracién No. 1. Imagen de la Infraestructura del Hospital actual que serda demolido para la
canstruccion del nuevo Hospital San José de La Palma.
Fuente Inspeccion realizada el 26-02-2025.
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Tlustracion No.2. Se observa personal de Mi Ambiente Darién realizando recorrido de
inspeccion en el drea donde se desarrollard el proyecto
Fuente Inspeccion realizada el 27/02/2025

Coordenada de
ubicacion UTM Imagenes Tomadas en el sitio
(WGS-84):

Informe Técnico de Inspeccién N° 163-2025

Nombre del Es.LA: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA
LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”
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Hustracion No. 3. Vista del drea donde se desarrollard el Proyecto
Inspeccion realizada el 26/02/2025.
Coordenada  de
ubicacion UTM Imagenes Tomadas en el sitio
(WGS-84):
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Ilustracion No.4. Imagen del drea donde se desarrollara el Proyecto y se observa
drboles que colindan y cercanos a viviendas.
Inspeccion realizada el 26/02/2025.

Informe Técnico de Inspeccion N° 163-2025

Nombre del Es.I.A: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA
LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”
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llustracion No. 5. Imagen del drea donde se desarrollard el Proyecto y se observa
arboles de mango que colindan y cercanos a viviendas.
Inspeccion realizada el 26/02/2025.

Informe Técnico de Inspeccidn N° 163-2025

Nombre del Es.LA: “PEDIDO 22-4015 DISENO ANTEPROYECTO ARQUITECTC)NICO DESARROLLO

DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA

LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN” v,g/
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VI. CONCLUSIONES:

El proyecto se ubica en el corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién.
El 4rea util del proyecto es de 8,124m2, sobre la Finca No.250, Tomo 270, Folio 128.

En el area de desarrollo del proyecto no existe 4rea costera marina. El area costera se encuentra
aproximadamente a 1Km de distancia del 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto.

El corregimiento de La Palma, donde se construird el proyecto, pertenece a la Cuenca
Hidrografica No.160 Rios entre el Tucuti y el Samb, sin embargo, no se afectard ningin cuerpo
de agua superficial, ya que no existen rios ni quebradas dentro del terreno donde se desarrollars el
proyecto ni cerca del mismo.

Se observé una topografia plana, toda vez que €l mismo se encuentra intervenido
antropogénicamente, razén por la cual no es necesario el corte o relleno de este.

En cuanto a la Hidrologia existente en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto, se
pudo observar que dentro del area donde se pretende desarrollar el proyecto, no pasan aguas
superficiales que se vean afectadas con el desarrollo de la obra.

Se observo durante la inspeccién solo vegetacion de gramineas, y algunos arboles frutales de
mango y nance.

La fauna del 4rea es caracteristica de 4reas con una fuerte intervencién humana y el aumento de
las 4reas urbanizadas por lo que la fauna nativa del 4rea ha emigrado a 4reas mas distantes donde
puedan realizar su reproduccién y sin intervencién humana.

Durante el recorrido no se observo la presencia de fauna en el area donde se desea desarrollar el
proyecto.

En cuanto a la construccion se dard en las fases de: Demolicién: Se realizardn todas las
remociones y demoliciones que sean establecidas en los planos y especificaciones técnicas. Se
debe tomar en consideracién la medida de mitigacién de control de polvo. Limpieza y desmonte:
consistird en la remocion y disposicién de toda la vegetacién y desechos dentro de las 4reas
afectadas, exceptuando el edificio (Morgue Judicial) que debe permanecer en su sitio. En cuanto a
esta actividad se debe considerar que el proyecto esta sobre una pendiente y que hay arboles que
colindan con viviendas, tener presente la erosién y sedimentacién hacia esas viviendas.
Movimiento de tierra: El trabajo consiste en desmontar, y deshierbar el sitio destinado al
proyecto, dentro de los limites de la construccion indicada en los planos; Referente a este punto se
le manifest6 al personal administrativo que la empresa constructora de la obra debe solicitar
inspeccion a la Agencia de Mi Ambiente en La Palma para los debidos permisos, sin han de talar
algun arbol. También se considera la seleccion del sitio para la caseta de la obra. Y en cuanto a la
Limpieza final del sitio: luego de finalizada la etapa constructiva de la obra se debe limpiar el piso
de cualquier desperdicio. Se reemplazaran los paneles y demas elementos que hayan sido dafiados
o instalados incorrectamente. Y contar con el debido permiso para botar la basura en un lugar
autorizado por el Municipio.

Consideramos que este proyecto es ambientalmente viable, ya que los impactos generados son
mitigables con medidas conocidas y faciles de aplicar. El proyecto generara empleos directos e
indirectos contribuyendo a mejorar la forma de vida del personal que se beneficiara con el mismo.
El promotor se compromete a mantener el area del proyecto siempre limpia y disponer
adecuadamente los desechos generados en el proyecto durante las diversas etapas de este.
Implementar el proyecto y tomar en cuenta cada una de las indicaciones dada en el Plan de
Manejo Ambiental, acatar recomendaciones de la MiAmbiente, MINSA, Ministerio de Trabajo y
otras instituciones inherentes al proyecto.

Se deben tramitar todos los permisos necesarios para la realizacién del proyecto y demés
requerimientos exigidos por la ley y no realizar acciones que vayan en detrimento de la poblacién
o del ambiente circundante

El proyecto debe cumplir con todas las medidas de mitigacion y las leyes ambientales vigentes.

Informe Técnico de Inspeccién N° 163-2025

Nombre del Es.LA: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONI’CO, DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUINPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, P,ARA
LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”
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Debe cumplir con la Resolucién AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003, que hace referencia al
pago en concepto de indemnizacién ecolégica.

Para Constancia Firman el Presente Informe:

Cuadro de Firmas:

Elaborado por: Elaborado p@r
- W.gmmm Q \ |
i 2 Q)'M:
% ¢ wGTER ExC nugunu E\\
Ing CASTILITT e * Ing. ELMIRA CHIU
Tecnico de la Seccion de Evaluacién de Impacto Técnico de la Segeion For Forestal
Ambiental y SEVEDA MjAzilhgente - DIapaRm
Mi Ambiente - Darién g B e e e o
FORESTALES
N W PoMEDAL 760
Revisado por:

Jefa de la Seccidon de SEVEDA
Mi Ambiente — Darién

Refrendado por'

Licda. MILmﬁgg NZALEZ CARRASCO

Directora Regional
Mi Ambiente — Darién

Expediente MG/EDG/yc

Informe Técnico de Inspeccién N° 163-2025

Nombre del Es.LA: “PEDIDO 22-4015 DISENO ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIPICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDIC O, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA
LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME + =
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENT) pm{c_l'; AN

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048 -‘
DEPARTAMENTO DE I

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE
AMRIENTE

MEMORANDO — DIAM - 0304 — 202§ EVALUACION OF ESTUDIO
DE min CCBIENTAL
PARA: GRACIELA PALACIOS Ri.cieiDO
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental por Mty I3 -
'______ || Fecha _ & ;//C’AL N
[ 2
F.EA‘I-JBHC.:\'T;).EI.,',.'J,'._I_-t.'. : —
|'_ —-——.____'_,__ —_— !
DE: | DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL

ASUNTO: Verificacion de coordenadas del EslA.

FECHA: Panama, 21 de febrero de 2025

En atencién al memorando DEEIA-0102-1402-2025, , donde se solicita determinar la ubicacién
del proyecto, puntos de monitoreo y todo sus componentes, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, titulado “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA
AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE
DARIEN?”, le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:

Variables Descripcion
Monitoreo de calidad de aire, monitoreo de
Puntos - - . s
ruido ambiental, prospeccion arqueoldgica.
Poligono del Proyecto Superficie: 2 ha + 3,010.99 m>2.
Infraestructu
Cobertura boscosa y uso del suelo, afio 2021 s =
Area poblada
Provincia: Darién
Division Politica Administrativa Distrito: Chepigana
Corregimientos: La Palma (cabecera)
Capacidad Agroldgica de los Suelos Tipos: 111, VL.

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) |Fuera de los limites de 4reas protegidas.

Atentamente,

Adj.: Mapa

DEFP/agdg/mb/ma

oc: De%:rfamenro de Geomdtica

m

Albrook, Calle Broberg, Edificio B04 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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o CORREGIMIENTO DE LA PALMA , DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE LA PALMA
GOBIERNO NACIONAL Y . . .
» CONPASOFIRME ~ PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECN ICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO
MINISTERIO DE AMBIENTE Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIAGCION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN"
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SGODZITZRNID NACIONAL N“N:STER!ODE
« CON PASO FIRME ~ | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0102-1402-2025

e

PARA: MILEIKA GONZALEZ
Directora Regional de MiAMBIENTE — Darién

il p&.Q&w e
DE: GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental. | -

ASUNTO: Solicitud de inspeccion

FECHA: 14 de febrero de 2025

En seguimiento a la evaluacion al Estudio de Impacto, Categoria I del proyecto denominado:
“PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN
LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN” a desarrollarse en el corregimiento de La
Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién, cuyo promotor es ¢l MINISTERIO DE
SALUD, solicitamos se realice la inspeccién al drea del proyecto con personal de la seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, para que se verifiquen los sitios donde se ubicaran
los componentes del proyecto, condiciones ambientales del drea. asi como también cualquier
aspecto ambiental que se pueda observar en el sitio. Este estudio se encuentra en proceso de
evaluacion.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la Direccion Regional de

Darién, a més tardar ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar.

N.? de expediente: DEIA-I-F-009-2025
Fecha de Tramitacion (ANO): 2025
Fecha de Tramitacién (MES): Febrero

(iI’S;S-'jm-‘}'d.,
St

e e e
Albrook, Calle Broberg, Edificio 304 Repivlica de Fanama | {507) 500-0855 | www.miambiente gob.pa




=" MINISTERIO DE /f /

GOBIZRNG NACIDONAL

» CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

40

MEMORANDO-DEEIA-0102-1402-2025 V/ 3
.

PARA: DIEGO FABREGA |
Director de Informacion Ambiental b Mtk

DIRECCIGN DE

| ¥iRIBTERIO pE |
ANBIENTE

EVALUACION DF IMPACTO
T C/d)\-z—~ PQ’QF-'W ! AMBIENTAL |
DE: GR. CIEL A PALACIOS S. —

Ditettora de Evaluacién de Impacto Ambiental.
ASUNTO: Verificaciéon de coordenadas del EsIA

FECHA: 14 de febrero de 2025

Le solicitamos verificar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién del proyecto,
puntos de monitoreo y todos sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “PEDIDO  22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA
AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE
DARIEN”, cuyo promotor es el MINISTERIO DE SALUD, la cual incluya Cobertura boscosa,
Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Topografia, Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicaciéon: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a més tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
¢ Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM
® Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia

enerada. S
g ‘ : j
L | MiNiSTERIODE |
N.° de expediente: DEIA-I-F-009-2025 RELﬁBI-_ICA DE PANAMA AMBIENTE |
Fecha de TramTtac&)n (ANO): 2025 DIRECCION ~ -
Fecha de Tramitacion (MES): Febrero INFORMACION AMBIENTAL
1‘ E( iF‘IDO
Por: 2
Fecha: _ 3
GP\%%‘& Hora:

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Parama | (507} 500-0855 | www.miambiente.gob,pa



S MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 014-1102-2025
DE 11 DE FEBRERO DE 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE SALUD, a través de su representante legal, el sefior FERNANDO
JOAQUIN BOYD GALINDO con documento de identidad personal No. 8-204- 1062, presentod
ante €l Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I,  denominado: “PEDIDO  22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA
AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE
DARIEN?”.

Que, en virtud de lo antedicho, €l dia 6 de febrero de 2025, el sefior FERNANDO JOAQUIN
BOYD GALINDO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I  denominado  “PEDIDO  22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA
AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE
DARIEN” ubicado en el corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores: NADYURI VERGARA y GLADYS
CABALLERO personas naturales, inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente identificadas mediante las resoluciones No. IRC-098-2021 e IRC-083-
2009 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 11 de febrero de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “PEDIDO 22-4015 DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE

Paginalde2



-- MINISTERIO DE
AMBIENTE

EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN” por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I del proyecto
denominado “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL
HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN.” promovido
por el MINISTERIO DE SALUD.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién vy Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo del 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panamé, a los 11 dias del mes de febrero del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMPLASE,

€

ITZY ROVIRA
Directora de Evaluacion de Impacto Ambichtal,
Encargada

Pagina 2 de 2
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" MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL | AMBIENTE

* CON PASO FIRME * |
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 00 DE FEBRERO DE 2025

FECHA DE INFORME: | 11 DE FEBRERO DE 2025

PEDIDO  22-4015  DISENO,  ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES ~ TECNICAS,  DEMOLICION,
PROYECTO: CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, = MANTENIMIENTO ~ PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION

I3

DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE‘

SALUD DE DARIEN
CATEGORIA: I
PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD
, NADYURI VERGARA (IRC-098-2021)
CONSULTORES: GLADYS CABALLERO (IRC-083-2009)
) PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE CHEPIGANA
| UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA PALMA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Este proyecto consiste en la construcciéon de un hospital de una sola planta, distribuido de la
siguiente manera: recepcion, registro de pacientes, sala de espera, bafios publicos; un area de
diagnostico, laboratorios, rayos X; hospitalizacion, cuidados intensivos con habitaciones
individuales y bafios completos, dos salas de cirugia, sala de recuperacién y quiréfano de
emergencia, cocina, comedor, lavanderia, localizado en la provincia de Darién, distrito de
Chepigana, corregimiento de La Palma.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo del 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL
HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN ”?, se evidencid
que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Pagina 1l de 2
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AMBIENTE

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECT()NICO DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE
EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN”, promovido por el MINISTERIO DE
SALUD.

p/ MIYLL’ N WMEC N B
HNELl ABALLERO ALFONSg MARTINEZ

Evaluador de Estudios de Impacto J efe' del Departamento df: Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental, Encargado.
T
| e . —
/ Rsmg‘_if‘t BE Par PARAME | r AMB & _0 o ’l‘

DIF
EV,
ITZY ROVIRA it‘ﬁ
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental,

Encargada.
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™ MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO
DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE
SALUD DE DARIEN.

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA PALMA, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE
DARIEN.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-009-2025

FECHA DE ENTRADA:06 DE FEBRERO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): NADYURI VERGARA Y GLADYS CABALLERO
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI NO | OBSERVACION
1 INDICE X
2 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que| X

incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal c¢) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del ndmero
de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia e)
Numeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina web; h) Nombre y
registro del consultor

22 Descripcion de la actividad, obra o| X
proyecto; ubicacién, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de
inversion

|23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, X
biolégicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y | X
sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control

3  INTRODUCCION X

3.1 Importancia y alcance de la actividad, X
obra o proyecto que se propone realizar,
maximo 1 pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto X
y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la | X

ubicacion geografica de la actividad, obra
0 proyecto, y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la X
actividad, obra o proyecto y sus
componentes.

| Estos datos deben ser presentados segun

Pagina 1l de 5
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lo exigido por el Ministerio de Ambiente

43

Descripcion de las fases de la actividad,
obra o proyecto

43.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucién

43.2.1

Construccion, detallando las actividades
que se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

UM ]

4322

Operacion, detallando las actividades que
se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generados), insumos,
servicios bdsicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte
publico, otros)

4.3.3

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposiciéon de desechos y
residuos en todas las fases.

4.5.1

{ Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.5.4

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con
el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31

] Bl ] o] ] B B oo

Monto global de la inversion

Legislacion, normas técnicas €
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacién con la actividad,
obra o provecto

|

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FISICO

Caracterizacion del suelo del sitio de
actividad, obra o proyecto

Caracterizacion del area costera marina

La descripcién del uso de suelo

Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al area de la actividad, obra o
proyecto

ol ] ] I

Identificacién de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

>

55

Descripcion de la Topografia actual
| versus la topografia esperada, y perfiles
| de corte y relleno

5.5.1

| Planos  topograficos del 4rea del
| proyecto, obra o actividad a desarrollar y

sus componentes, a una escala que
| permita su visualizacidén

>~

5.6

| Hidrologia

5.6.1

| Calidad de aguas superficiales

5.6.2

| Estudio Hidrologico

5.6.2.1

Caudales (méximos, minimos y promedio
anual)

b e el

5.6.2.3

| Plano del poligono del proyecto,
identificando  los  cuerpos  hidricos

>
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existentes (lagos, rios, quebradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho
del cauce, el margen de proteccion
conforme a la legislacién correspondiente

5.7

' Calidad de aire

5.7.1

| Ruido

5.7.3

Olores

5.8

| Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripciéon  general de  aspectos
climéaticos: precipitacién, temperatura,
| humedad, presién atmosférica

el atkad Bl

| DESCRIPCION DEL AMBIENTE
| BIOLOGICO

>

6.1

| Caracteristicas de la flora

6.1.1

| Identificaciéon y  caracterizacion de
--formaciones vegetales con sus estratos, e
‘ incluir especies exdticas, amenazadas,
| endémicas y en peligro de extincién

<

| Inventario forestal (aplicar técnicas
| forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir informacion de las
especies exoticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de extincién) que
se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo

a una escala que permita su visualizacion,
| segun requisitos  exigidos por el
| Ministerio de Ambiente

6.2

| Caracteristicas de la Fauna

1 6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna,
puntos y esfuerzo de muestreo
georreferenciados y bibliografia

ke

| 6.2.2

Inventario de especies del &area de
influencia, e identificaciéon de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacién

DESCRIPCIQN DEL AMBIENTE
SOCIECONOMICO

Descripcién del ambiente
socioeconomico general en el area de
influencia de la - actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros

7.2

Percepcidn local sobre la actividad, obra
0 proyecto, a través del Plan de
participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de

| influencia de la actividad, obra o

proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

| Descripcion de los tipos de paisaje en el

area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION |

DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO

| AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, |

biolégico y  socioecondmico)  en
comparacién con las transformaciones

Pagina 3 de 5
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que generara la actividad, obra o
proyecto en el 4rea de influencia,
detallando las acciones que conlleva en
cada una de sus fases

Analizar los criterios de proteccion
ambiental ¢ identificar los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de influencia

8.3

| Identificacién y descripcion de los
impactos ambientales y socioecondmicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del anlisis realizado
| alos criterios de proteccion ambiental

8.4

‘ Valorizacién de los impactos ambientales

y socioeconomicos, a través de
| metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, extensién del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los  pardmetros  antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

85

de Impacto Ambiental propuesta, en
funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

Justificacion de la categoria del Estudio |

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
al ambiente que puede generar la
actividad, obra o proyecto, en cada una
de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para  evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconomico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto

9.1.1

Cronograma de gjecucién

982

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Ricsgos
Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

el P A e o

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboréd
como especialista

11.2

Lista de nombres, niimero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

(13

BIBLIOGRAFIA
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14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de Evaluacién de | X
| Impacto ambiental
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo X
de pago para los tramites de evaluacién
| emitido por el Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de | X
| persona juridica
14.4 | Copia del certificado de propiedad (es) X
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis meses, o documento emitido por la
Autoridad Nacional de Administracién
de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea X
_propietario de la finca presentar copia de
confratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD |
PROYECTOS DE GENERACION DE | X NO APLICA
ENERGIAS HIDROELECTRICA I
Deberan  presentar  certificacion  sobre  su
conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente. |
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple). .
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X NO APLICA
BIOLOGICO
| Andlisis de compatibilidad.

Pagina5Sde 5
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No | Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
NADYURI VERGARA IRC-098-2021 ARC-001-2025 ACTUALIZADA
GLADYS IRC-083-2009 ARC-004-2025 | ACTUALIZADO
CABALLERO

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

_ DARIEN.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: " PEDIDO 22-4015 DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES
TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL
HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN"

Ubicacion: CORREGIMIENTO DE LA PALMA, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotora: MINISTERIO DE SALUD

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FERNANDO J. BOYD GALINDO,

Cédula No. 8-204-1062

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre T JULIANA LOPEZ HERRERA 0 |
Firma "‘}VU-EA_ ,(fi,u——ﬂ\_) w{(«_/‘% W‘L}r
Fecha de Verificacién T06-02-2025 NS

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre MARIANELA CABALLERO |
Firma Wdootla) oloylii?”
Fecha de Verificacion (06-02-2025

“

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =024-2025

PROYECTO: PEDIDO 22-4015 DISENO. ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE
PLANOS,  ESPECIFICACIONES ~ TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO v
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA LA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA
PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE CHEPIGANA, CORREGIMIENTO DE LA PALMA
CATEGORIA: |

FECHA DE ENTRADA: DiA 06 MES FEBRERO ANO 2025

T S

= -9
ESTUDIO DE | X
I | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN

PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.
, |ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 tomo original del EsIA
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3 (DEL  PROMOTOR  DEL  ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
|| ORIGINAL
4 | DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X 2CD

IMPACTO AMBIENTAL (USB.CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE |
5 | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA. |
PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

X

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE [ X Ministerio de Salud (se aporta Decreto

LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL de Gabinete 1 de 15 de enero de 1969
7 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE | por el cual se crea el Ministerio de

DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA Salud)

NO MAYOR A TRES (3) MESES. |

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC). DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO. CON UNA
8 | VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES 0O

DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X ]
9 | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

o, . Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Entregado por: (Usu T10) = acop N

Nombre: 2, '/_é(d. nZ:J Nl e ey gﬁ;::::o. Al\%ﬂ?ﬁsfﬁg S)TILLO
Cedula:_»g? 527~ /b 25 =9 S

Correo: g [les fo> 2702 ke A 12 Lo# Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Teléfond: £og q J)sap Nombre: ALFONSO MARTINEZ
Firma: - Firma: .
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16/12/24 14:51

Sistema Nacional de Ingreso

A7

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * o R 82147746
Direccién de Administracion y Finanzas
MINISTERIO DE AMBIENTE
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De MINISTERIO DE SALUD / 8-NT-1-13653 Fecha del Recibo 2024-12-16
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 060054974 B/. 353.00
. Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 363.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total ‘
| 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 j
1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/.3.00 |
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES
PAGO DE E.L.A. CAT. 1, MAS PAZ Y SALVO 248622

Dia Mes | At |

Hora

2024 | 02:50:42 PM

Firma

A

Nembre del Cajerc  Maritza Blandford

Sello

ingresos.miambiente. interno/informef/final_recibo.php?idRec=82147746&conta=3

IMP 1

n



6/2/25, 8:31 a.m.

o
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingresos
REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 251174
06 02 | 2025 Fecha de Validez: 08 03 2025
(dla/ meslz;ﬂo) {dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINISTERIO DE SALUD

Representante Legal:

FERNANDO JOAQUIN BOYD GALINDO

Inscrita

8NT-1-13853

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiante, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Cartificaci por 30 dias

Jefe de la Secgidn de Tesorarfa.

Fox~ | el
i [ o ey
| APU N - i
= oA DE Ay MiNisT, |
|~ sones _N..M.. [ AMB!EH?‘I",EIODE
[ j
';__“_9;."'5(3‘:.‘53 N
- '“'-——.:f da ’Gcf.’:wia i
e

https://ingresos.miambiente.intemofinforme/final pys.php?idPYS=251174
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE VIVIENDA

* CON PASO FI RM E %* Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No._34-2025 FECHA: 28 / 01 /2025
ATENDIDO POR: ARQ, ITZA ROSAS

] 73
FIRMA: A//,//

PROVINCIA: DARIEN UBICACION: BARRIADA LAS MERCEDES
DISTRITO: CHEPIGANA CALLE PRNCIPAL — (HOSPITAL DE LA
CORREGIMIENTO: LA PALMA PALMA)

FOL! O REAL No.250(F)
CODIGO DE UBICACION: 5001

1. NOMBRE DEL PROPIETARIO:  MUNICIPIO DEL DISTRITO DE CHEPIGANA

2. NOMBRE DEL INTERESADO: DISENO Y CONSTRUCCIONES GEEC
ER KASSIM CARVAJAL SOLANILLA

3. CODIGO DE ZONA VIGENTE: CARECE DE CODIGO DE ZONA O USO DE
SUELO

NOTA: LA DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO. DE ESTE
MINISTERIO. CERTIFICA QUE NO POSEE UN INSTRUMENTO DE PLANIFICACION QUE
ENMARQUE LA COMUNIDAD DE LA PALMA, POR LO TANTO. EL POLIGONO DE INTERES,
CARECE DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE.

DE REQUERIR. SOLICITAR ASIGNACION DE CODIGO DE ZONA PARA EL POLIGONO DE
INTERES, DEBERA SEGUIR LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS EN LA
RESOLUCION No.4-2009 DE 20 DE ENERO DE 2009 ‘POR LA CUAL SE ESTABLECE EL
PROCEDIMIENTO Y LOS REQUISITOS PARA LA TRAMITACION DE SOLICITUDES
RELACIONADAS CON EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO
URBANO". PARA SU DEBIDA EVALUACION.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE A TODOS LOS
DOCUMENTOS Y GRAFICOS PRESENTADOS POR LA PARTE INTERESADA-——————-

f/r\l

] ﬂ MINISTERIO DE VIVIENDA
EPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
| == GOBIERNO NACIONAL =

" \u LIV L J/x,éffﬂ”

ARQ CARLA SALVATIER
DMACIONAL DE CONTR

/
R N i DEL BEBARRGLL RECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CS/IR
CONTROL No.39-2025

NOTA:
. Esta certificacion no tiene validez si no lleva adjunta la Localizacién Regional refrendada por este Ministerio.
° De proporcionar informacion falsa, esta certificacién se considera nula.






Repiblica de Panama
Municipio de Chepigana
Junta Comunal de La Palma

La Palma, 4 de Diciembre de 2024.
Nota No. 070-2024.
Ingeniero
JOSE TEJEDOR
- CTL INGENIERIA, S.A.

E. S. D.

Respetada Ingeniero Tejedor:

En atencién a la solicitud de VISTO BUENO DE DEMOLICION, mediante Nota: CTL-2024-45.
Yo, ANGEL DANILO PERALTA KOJIRA, en calidad de Representante de la Junta Comunal
de La Palma, Corregimiento de La Palma, Provincia de Darién, le concedo el VISTO BUENO
DE DEMOLICION, parcial o total para las instalaciones del Proyecto “"ESTUDIOS, DISENOS,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, CONSTRUCCION,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA AMPLIACION DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA
PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN""

Dicha construccion de 158.235M2, se llevara a cabo en el Gimnasio de La Palma
(PANDEPORTE), Corregimiento de La Palma, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién, el cual
se adecuaré para médulos administrativos y atencién de pacientes.

Sin mas, que agregar.

Atentamente,

\ '\ -i_ _ ~—~\I" o f i~ .*'. .-
. - “(- - \.\ gi;"t :l" ‘:;::" ._L-I. i f
ANGEL DANILO PERALTA KOJIRA ‘%\' !
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BT
MIUNICIPIO DE CHEPIGANA

La Palma, 4 de diciembre de 2024

DOCTOR

Femando Boyd Galindo
MINISTRO DE SALUD
E. S. D.

Respetado ministro:

Por este medio, Ia alcaldia del distrito de Chepigana, le hacemos constar, que la finca 250,
con codigo de ubicacion 5001, propiedad del Municipio de Chepigana, NO TIENE USO DE
SUELO ASIGNADO, sin embargo, en la actualidad, opera el hospital de La Palma en un
globo de terreno de 8,124 m2, y donde el Ministerio de Salud de Panamad, desarrollarg el
proyecto licitado mediante acto pablico denominado: PEDIDO 22-4015 DISENO,
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS,
ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION, HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA,
REGION DE SALUD DE DARIEN, de la entidad MINISTERIO DE SALUD, licitacién No.
2023-0-12-0-05-L.V-041511.

Sin otro asunto.

ik .
Z:ENIAY MARA JULIO

norabie Aicaldesa
Municipio de Chepigana
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Nota No.0786-DIS
19 de septiembre de 2024
Licenciado
ANDRES FERNANDO PAGES
Administrador General
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
E. S. M.

Licenciado Pagés:

Por este medio, remitimos original y tres (3) copias simples del Plano demostrativo de
localizacion regional, debidamente firmado el Sefior Ministro de Salud y la Alcaldesa del
Municipio de Chepigana, provincia de Darién, a fin de que se pueda realizar la evaluacion,
revision del plano, inspeccion ocular y posteriormente aprobacion del mismo para
continuar con el tramite de formalizacion del terreno a favor de El Estado, para uso y
administracion de el Ministerio de Salud, del globo de terreno de O HAS+8,124.001 M2,
a segregarse de la Finca 250, codigo de ubicacion 5001, propiedad del Municipio de
Chepigana, ubicado en el corregimiento de La Palma, Distrito de Chepigana, Provincia
de Darién. donde se construira el nuevo Hospital de la Palma.

Adicional, aportamos los numeros de teléfono de nuestras oficinas: 512-9120/9127 y
datos del personal técnico, de ser requerida alguna correccion o aclaracion referente del
Plano Adjunto:

- Arg. Columba Pérez - Jeja del Departamento de Arquitectura de la Direccion
Nacional de Infraestructura de Salud — MINSA.

- Licdo. Jorge Valdés — Seccion de Topografia del Departamento de Arquitectura de
la Direccion Nacional de Infraestructura de Salud — MINSA.

_ Licdo. Ivan J. Estribi Riera — Asesoria Legal DIS MINSA. | . o sciona e Adiinsisr &

Direccidn de Administistion Finsr
Atentamente, QECIBID(;
ING. FRARIGiSCO OSORIO N

Director Nacic;nal de Infraestructura de Saludr

FO/IR/E




| MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZI

125-1811

“odigo: EXT-ME

Legistrada el: 17-.

2025 15:47:27

-

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

Registrado por: Rodriguez, Mima

Dirigida a: Moreno R., Reggie A.

Contrasefia consulta web: BBECS808B
sigob.mef.gob.pa/consuitacorrespondenc

Ministerio de Salud
Panamé
Nota N°0032-DI-DIS-2025
Panama3, 14 de enero de 2025

Ing. Fraécisco Osorio

Director Nacional de Infraestructura

Licenciado
Reggie A. Moreno

PANDEPORTES
E. S. D.

Asunto: Tramite de formalizacion del terreno del Hospital San José de La Palma, Darién.

CONTRATO N° 003(2024). ESTUDIOS, DISENOS, ANTEPROYECTO
ARQUITECTONICO, DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS,
DEMOLICION, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR 3 ANOS, PARA AMPLIACION
DEL HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN.

-icenciado Moreno:

or este medio, referente a la nota No.0851-DIS recibida el pasado 31 de octubre de 2024,
londe solicitamos el tramite pertinente para la formalizacion del terreno a favor de El
=stado, para uso y administracién del Ministerio de Salud, del globo de terreno de 0 HAS
+8.124 001 m2 a segregarse de la Finca 250 codigo de ubicacion 5001, propiedad del
Municipio de Chepigana, ubicado en el corregimiento de La Palma, Distrito de Chepigana
>rovincia de Darién, donde se construira el nuevo Hospital San José de la Palma.

=n base a lo anterior expuesto, solicitamos informacién o estatus con respecto a este
ramite (CERTIFICACION Y PASO EN EL QUE VA DICHO TRAMITE), para asi poder
avanzar con todas las documentaciones que se requieran para poder ejecutar la
sonstruccién de dicho Hospital.

Adicional aportamos los nimeros de ielé e nuestras oficinas: 512-9223 y datos del
>ersonal técnico: %\\L Ak

e

Contacto:
INGENIERO ROBERTO
65929359
rcohen@minsa.gob.pa \
. . #ﬂv,‘-
Sin otro particular, Atentamente: ~_

Bt 7L o

i (huws

/ing. Roberto Cohen

Ing. Ariel Suira
Coordinador de Proyectos Jefe Encargado del Depto de inspeccién
DIS-MINSA DIS-MINSA

FO/RCI/AS ‘\

1 \ \ 'lk;" h
“Panama con salud y bienestar”
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME * sa ud
mum&m
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZ)
&"-'F ® -adigo: EXT-MEF-2024-31332
2 egistrada el: 31-oct-2024 09:51:32
egistrado por: Rodriguez, Mima
Jirigida a: Moreno R., Reggie A.
“ontrasefia consulta web: 8B4E625E4 Nota No.0851-DIS
-'"' £ > sigob.mef.gob. pa/consultacorrespondenc 31 de octubre de 2024

Licenclaqao
Reggie A. Moreno
Director de Bienes Patrimoniales del Estado

E. S. M.
Licenciado Moreno:

Por este medio, remitimos original, seis (6) copias simples y un CD del Plano demostrativo
de localizacion regional, debidamente firmado el Sefior Ministro de Salud y la Alcaldesa
del Municipio de Chepigana, provincia de Darién, a fin de iniciar con el tramite de
formalizacién del terreno a favor de El Estado, para uso y administracion de el Ministerio
de Salud, del globo de terreno de 0 HAS+8,124.001 M2, a segregarse de la Finca 250,
codigo de ubicacion 5001, propiedad del Municipio de Chepigana, ubicado en el
corregimiento de La Palma, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién, donde se
construira el nuevo Hospital de la Palma.

Adjuntamos copia simple de la Resolucién No. 004-24, de fecha 26 de septiembre de
2024, por medio de la cual el Consejo Municipal de Chepigana, resuelve aprobar el
traspaso del lote de terreno a favor del Ministerio de Salud.

Adicional, aportamos los numeros de teléfono de nuestras oficinas: 512-9120/9127 y
datos del personal técnico, de ser requerida alguna correccion o aclaracion referente del

Plano Adjunto:

- Arq. Columba Pérez - Jeja del Departamento de Arquitectura de la Direccién
Nacional de Infraestructura de Salud — MINSA.

- Licdo. Jorge Valdés — Seccion de Topografia del Departamento de Arquitectura de
la Direccion Nacional de Infraestructura de Salud — MINSA.

- Licdo. Ivan J. Estribi Riera — Asesoria Legal DIS MINSA.

Atentamente, r
/'

N
ING. F;éu COOSORIO  +13
Director Nacional de Infraestructura de Salud

éﬂi& Ty

FO/IR/E







| REPUBLICA DE PANAMA
CONSLIO MUNICIPAL DLL DISTHITO DF CHEPIGANA
PROVINCIA D, DARIfN

RISOLUCION N*004-24
(26 septiombre de 2024)

*pOR MLDIO DL LA CUAL EL CONSE!O MUNICIPAL UL CHLPIGANA EN PLINO,
FACULTA A LA ALCALDESA PARA RTALIZAR 10S TRAMITES DI TRASPASO DI
LOTE DE TERRENO DONDE SE CONSTRUIRA EL HOSPITAL DE SAN JOSE DE 1A
PALMA, A FAVOR DEL MINISTERIO DE SALUD”,

CONSIDERANDO:

1 Que facuhad exchusiva del Consejo Munlcipal, segun lo establecido en ef articulo 1/,
numerales 7 y 9, dispuner y reglamentar el uso de Ins hienes del muniriplo, entre efias
lus Lenienus perlenecientes a sus ejidos

2. Que se va realizar la construccion ded Ruspilal Sean g e La Palima, siuregimienin e
La Palma, distrito de Chepigana, provincia de Darién,

3. Que 13 construccion del precitado hospital, descrito en el considetando 2 de esta
resolucidn, se realizara dentro del ejido propiedad del Municipio de Chepigana,
correspondiente a la fhca 250, especificamente en el drea de Las Mercedes.

4. Quo se debe tacultar a 13 alcaldesa del distrito de Chepigana, para que realice todos
los trimites pertinentes, con cl objetive de materializar ef traspaso correspondiente
dedicho lote 9,8 terreno, a favor del Ministerio de Salud.

RESUELVE:

PRIMFRQ: FACULTAR, como en efecto se faculta, a fa profesora YENIA YAMARA JULIO,
alcaldesa del distrito de Chiepigana, par que asum3 la representacicn legal del Municiplo de
Chiwpripand, y tealive indow s wdmhies correspondlentes, con &l obfgtivo de materializar el
traspesu Luns spondiente de didhu ule de Letreny, @ favor del Ministerlo de Salud.

FUNDAMENTO LEGAL: Articulos 17, numerales 7 y 9; 38, 41 y 42 de la ley 106 de 1973
Modificada por la Ley 52 de 1984.

r/ql Q f"'?‘:‘
N LY. (TP VLS R
H.R. FIDENCIO CARPIO ' S.EL

t X
A ol _Mup Asgpe
" SINTA 0 SEGU -
Presidente del Consejo Muni pal: ' Yecretana del Lonsejo Munioipal

T

C.Co M;ms\zn;o L 5&\0,\,- ‘Dau\'e%

RECIBIDO

Fial copror * ISP an
de so olz;ﬂiM\ — -fr’-'L—’-— fa

dificio 138 Ubleado cn
Lo Villn Euharnamental-ia PalmaDoritn
Tellloaon ro%-4714
Carmea: conieys musiapw' i el tom

Escaneado con CamScanner
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MUNICIPIO bEﬂ CHEPIGANA

La Palma, 4 de diciembre de 2024

INGENIERO

JOSE TEJEDOR
Representante Legal
CTL INGENIERIA

E. S. D.

Estimado ingeniero:

Por esta nota, nosotros, la Alcaldia de Chepigana, provincia de Darién, damos el VISTO
BUENO al proyecto del Hospital de San José de La Palma, acto de licitacion publica de
nombre: PEDIDO 22-4015 DISENO, ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO,
DESARROLLO DE PLANOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, DEMOLICION,
HOSPITAL SAN JOSE EN LA PALMA, REGION DE SALUD DE DARIEN, de la entidad
MINISTERIO DE SALUD, licitacién No. 2023-0-12-0-05-LV-041511, en la finca municipal
250, con cédigo de ubicacién 5001, de propiedad del Municipio de Chepigana, cuyo alcance
Y por menores se encuentran en el Pliego de Cargo de dicho acto.

Sin otro asunto.

Clopg aw,lZﬂﬁP
YENIA YAMARA JUL
onorablé Alcaldesa

Municipio de Chepigana




Fovecinme DaEE
MUNICIPIO DE CHEPIGANA

La Palma, 3 de septiembre de 2024
NOTA N°137-MUCHEPI-2024

LICENCIADO

JUAN CARLOS NAVARRO
MINISTRO DE AMBIENTE

E. S. D.

Su excelencia:

Sean nuestras primeras lineas portadoras de saludos y deseo de éxitos en sus delicadas
funciones.

La presente tiene por objeto, certificarles que estamos segregando a favor del Ministerio
de Salud, un globo de terreno con una superficie de 0HAS+8,124.00M2, el cual esta ubicado
en el area de Las Mercedes, corregimiento de La Palma, distrito de Chepigana, provincia de
Darién, para la construccién del Hospital San José La Palma.

Dicho globo de terreno pertenece a la finca 250, tomo 270, folio 128, propiedad del
Municipio de Chepigana, y el mismo se encuentra en tramite de segregacion. Vale la pena
resaltar que el mismo ha sido utilizado por el Ministerio de Salud por mas de treinta (30)
anos, ya que alli opera desde el aiio 1992 el hospital actual.

En espera de que la informacién sea dtil para los trdmites administrativos y legales
correspondiente, se despide de usted.

ATENTAMENTE,

Wmﬁ/‘f
LCALDESA DEL DISTRITO DE CHEPIGANA
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Registro Pablico de Pangma

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ A7,
FECHA: 2025.01.17 16:05:04 -05:00 g
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 17085/2025 (0) DE FECHA 15/01/2025

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5001, FOLIO REAL N2 250 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN LOTE N°S/N, BARRIADA LUGAR LAS MERCEDES;, CORREGIMIENTO LA PALMA, DISTRITO
CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN,
OBSERVACIONES FECHA DE INSCRIPCION: TREINTA (30) DE SEPTIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y
OCHO (1998).
ASIENTO (ENTRADA) DEL DIARIO N°6472/ TOMO DEL DIARIO N°270.
Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 66 ha 2847 m? 5.56 dm?
CON UN VALOR DE B/.1.00 (UNO BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MUNICIPIO DEL DISTRITO DE CHEPIGANA TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY...INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
30/03/2015, EN LA ENTRADA 108964/2015 (0)

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE LUZ DEL CARMEN TURNER ANDRADE (CEDULA 5-
10436) PLAZO . CLAUSULAS DEL CONTRATO: .. MODIFICACION DE ARRENDAMIENTO: DADA EN
ARRENDAMIENTO UN SOLAR CON UNA SUPERFICIE DE 432 M2, A FAVOR DE LUZ DEL CARMEN TURNER
ANDRADE, CON CEDULA 5-10-436 FECHA DE REGISTRO: 20060329 13:05:44.0CAMA

CESION DE DERECHOS DIMANANTES DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO A QUE SE REFIERE EL ASIENTO 3
ANTERIOR POR TIEMPO INDEFINIDO A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA Y SUJETO A CONDICION
SUSPENSIVA. VEASE DOCUMENTO : 1749828 TOMO : 2010, ASIENTO: 33312.

CALIFICADOR : VICENTE MELA.

INCLUIDOR : MARTIN JIMENEZ.

FECHA DE REGISTRO: 20100329 15:54:00.6MAJI

INSCRITO EL 29/03/2006, EN LA ENTRADA

TOMO DIARIO: 2005 ASIENTO DIARIO: 158344

ENTRADAS PRESENTAD UE SE ENCUENTRAN VIGENTES

ENTRADA 80121/2009 (0) DE FECHA 28/04/2009 11:06:51 A. M.. REGISTRO TITULO CONSTITUTIVO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 17 DE ENERO DE 2025
4:03 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404961630

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 02FCBB47-CD29-4D96-9A67-A4ES22A4CF3E
Registro Pablico de Panama - Via Espaniia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Decreto de Gabinete 1 de 15 de enero de 1969.

"Por el cual se crea el Ministerio de Salud, se determina su Estructura y
Funciones y se establecen las Normas de Integracién y Coordinacion de las
Instituciones del Sector Salud”.

(G.O. 16292 de 4 de febrero de 1969)

La Junta Provisional de Gobierno,
CONSIDERANDO:

1) Que es responsabilidad del Estado velar por la salud del pueblo panameifio;

2) Que el Organo Ejecutivo no se ha encargado con anterioridad exclusivamente, de
la realizacion de las acciones de promocion, proteccion, reparacion, rehabilitacion,
docencia e investigacién, no obstante, su importancia y la necesidad de cumplir un
Plan Nacional de Salud;

3) Que la falta de integracion funcional y los programas entre las Instituciones del
Estado y las auténomas y semiautonomas del Sector, determina, dispersién de
recursos y deficiente utilizacion de la capacidad instalada con excesivos costos de
operacion y bajos rendimientos;

4) Que el Gobierno Panamefio adquirié desde la suscripcién de la Carta de Punta
del Este, el compromiso internacional de "perfeccionar la organizacién y
administracién de los servicios de salud nacionales y locales, integrando las
funciones de prevencion y curacion; lograr un mejor rendimiento de los servicios
de asistencia médica; crear progresivamente los que sean indispensables y asegurar
la accesibilidad economica de agentes terapéuticos y prevencion de las
enfermedades;

5) Que por el incumplimiento de estos objetivos las inversiones en salud no guardan
proporcionalidad en términos de costos; eficiencia y cobertura y que tal situacion es
preocupacién fundamental del Gobierno Nacional que tiene el propdsito de elevar el
nivel de salud de la poblacién; con la opinién favorable del Consejo de Gabinete.
DECRETA:

Art. 1.

Créase el Ministerio de Salud para la ejecucion de las acciones de promocion,
proteccion, reparacion y rehabilitacién de la salud que por mandato constitucional
son de responsabilidad del Estado. Como érgano de la funcién ejecutiva el Ministerio
de Salud tendra a su cargo la determinacion y conduccion

de la politica de salud del Gobierno en el pais y estara investido de las prerrogativas
y facultades que la Constitucion y la Ley otorgan a los Ministerios de Estado,
ademas de las especificas que le confiere el presente Decreto y el Estatuto
Organico de Salud que debera complementarlo.

Art. 2.

Correspondera al Ministerio de Salud el estudio, formulacién y ejecuciéon del Plan
Nacional de Salud y la supervision y evaluaciéon de todas las actividades que se
realicen en el Sector en concordancia con la planificacion del desarrolio y
mediante la coordinacion de los recursos que se destinan o destinen al cuidado de la
salud tanto por las Instituciones dependientes del Estado como por las auténomas y
semiautbnomas cuya politica debera orientar con arreglo a las exigencias de una
planificacion integrada. Asumira, asimismo, la responsabilidad de establecer,
mantener, y estimular las relaciones que convenga y sea menester con instituciones
afines en plano internacional para una mejor utilizacién de las posibilidades de orden
técnico y financiero que beneficien al pais y permitan coordinar las actividades de
salud de acuerdo con los convenios contraidos y los que convenga concertar en el



futuro.

Art. 3.

La estructura organizativa del Ministerio de Salud sera la que se indica:

a) El nivel Ministerial, como organismos politico-administrativo superior, encargado
de la determinacién y ejecucion de la politica de salud en el pais por medio de la
planificacion de las acciones, y la coordinacion y orientacion de todas las
entidades del Sector;

b) El nivel de la Direccién General de Salud y Servicios Técnicos normativos de
supervision y auxiliares de administracion, como 6rgano directivo, normativo,
fiscalizador y asesor del nivel Ministerial con la responsabilidad de dirigir, normatizar,
coordinar y supervisar la ejecucion de los planes de salud; y

c) El nivel de las Regiones de Salud y los servicios que las integran como 6rganos
ejecutivos operacionales con la responsabilidad de ejecutar los programas y obtener
el maximo de rendimiento de los recursos.

El Estatuto Organico de Salud compl@mentario del presente Decreto fijara en
forma taxativa las Instituciones, Organismos y/o unidades que integran cada nivel
y las funciones y responsabilidades que en cada caso les competen.

Art. 4.

Déjase establecido que la creacion del Ministerio de Salud responde a la
necesidad de racionalizar la utilizacién de los recursos publicos y privados que se
destinan a las actividades de promocion, proteccion, reparacion y rehabilitacion de la
salud en el pais, e incrementar su rendimiento por medio de la planificacion e
integracion de los programas y la coordinacion operacional de los mismos se
desarrollara en etapas progresivas, que se deberan alcanzar a través de una labor
conjunta del Sector eliminando los costos excesivos por acciones duplicadas y la
fragmentacion institucional. Correspondera en consecuencia, al Ministerio de
Salud presentar en el mas breve plazo un Plan que delimite el campo de las
Instituciones para diferenciar las de caracter asistencial-médico que corresponden al
Ministerio, de los regimenes de precision a cargo de la Caja de Seguro Social,
proceso que se debera consolidar en concordancia a las estipulaciones del Plany al
que deberan concurrir todas las Instituciones que efectlian prestaciones de salud
cualquiera que sea el caracter y la procedencia de sus ingresos.

Art. 5.

De acuerdo con lo dispuesto en el Articulo 4, los Organismos e Instituciones
Auténomas y semiauténomas que cumplen funciones de salud, sin perjuicio de
conservar la autonomia que para su manejo interno les confiere su propia
reglamentacion, coordinaran su politica e integraran las actividades con arreglo a los
programas y planes nacionales de desarrollo que al efecto dicte el Ministerio de
Salud.

Art. 6.

El Ministerio de Salud se constituira como sigue:

a) El Gabinete del Ministro, integrado por la Secretaria Privada, el Viceministro y la
Comisién de Asesoria Técnica, ésta Ultima compuesta por los Asesores Técnicos
que el Ministro estime conveniente convocar para facilitar su gestion. Esta unidad
sera de caracter facultativo, no formara parte de la estructura permanente del
Ministerio ni tendrad jerarquia funcional. Dependera directamente del Ministro y
desarrollara su labor conforme a las facultades que éste expresamente le delegue.
El presupuesto consultara una partida especial para remunerar o compensar a los
técnicos o funcionarios cuyos servicios se contraten, en los términos antedichos
de acuerdo con una escala cuyo monto y graduacion fijara el Estatuto Organico;



b) Por la Asesoria Técnica Internacional de la OPS/OMS y AID;

c) Por los siguientes organismos permanentes de dependencia directa del Ministro
de Salud, cuyas funciones y composicion establecera el Estatuto Organico;
Comisiéon Nacional de Planificacion; Secretaria Técnica; Auditoria Interna; Asesor
Legal; Departamento Sectorial de Planificacion de la Salud con sus Secciones de
SIES; Programacion Presupuestal, Adiestramiento, Planos y Proyectos,
Organizacion y Métodos; Patronatos; Comision Nacional de Malaria; Comisiéon
Nacional de Politica Demografica y Consejo Técnico de Salud Publica;

d) Por los siguientes organismos técnicos, asesores e Instituciones auténomas y
semiauténomas del Sector cuyas funciones correspondera coordinar al Ministro de
Salud de acuerdo con las no